
7 20
HANÁCKÁ SLAVIA 
POSÍLILA A MÍŘÍ ZA 
ZÁCHRANOU VE DRUHÉ LIZE

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

ZASTUPITELÉ SCHVÁLILI 
KOUPI POZEMKŮ NA STAVBU 
SPORTOVNÍ HALY  

3

ZÁPISY DĚTÍ DO ŠKOL 
SE USKUTEČNÍ V DUBNU, 
DO ŠKOLEK V KVĚTNU 

2

Veselý průvod maškar, tanečky s medvědem, jarmareční stánky plné dobrot a dobrá nálada...  
Takový byl letošní masopust v Kroměříži.



 Město za pozemky 
zaplatí 6,5 milionu korun. 
Kupuje je od soukromého 
investora, který v soused-
ství haly dlouhodobě při-
pravuje stavbu tenisového 
Areálu zdraví Kroměříž. 
Na projektu haly pracuje 
společnost atelier-r z Olo-
mouce. Sportovní hala 
bude určena například pro 
volejbal, basketbal, nohej-
bal, florbal, sálovou kopa-
nou, házenou, stolní tenis, 
badminton, futsal, gymnas-
tiku či pro taneční sporty. 

Podle Opatrného je přitom 
prostorově dimenzována 
tak, aby se v ní tyto spor-
ty mohly hrát i na nejvyšší 
úrovni. Počítá se například 
s potřebnou výškou stropu 
pro volejbalové soutěže 
či s  výběhovými zónami 
nutnými pro další sporty. 
Objekt bude mít obdélní-
kový půdorys s  maximál-
ními rozměry cca 70 x 39 
metrů, hrací plocha bude 
o maximálních rozměrech 
45 x 25 metrů. Počítá se 
s  kapacitou hlediště pro 

zhruba 400 diváků a  ka-
pacitou šaten pro 175 spor-
tovců. Hala bude umís-
těna jižně od plaveckého 
bazénu ve vzdálenosti asi 
75 metrů od tohoto spor-
toviště. Bude tak vhodně 
doplňovat ostatní blízká 
sportoviště. Sportovní hala 
bude splňovat i  požada-
vek na minimální spotřebu 
energií. Objekt bude vytá-
pěn tepelným čerpadlem 
a na střeše bude mít foto-
voltaickou elektrárnu. Co 
se dopravy týče, studie 

navrhuje propojení lokality 
a zaokruhování celého úze-
mí. Co se parkování týče, 
pro halu by mělo být vybu-
dováno přes 100 nových 
parkovacích míst. Dále 
vzniknou dvě nová parko-
vací stání pro autobusy.
 Náklady na stavbu 
haly jsou odhadovány na 
necelých 300 milionů ko-
run a  úpravy komunikací, 
parkování a  sadové úpra-
vy v  lokalitě sportovišť na 
zhruba 15 milionů korun. 
Město chce na stavbu haly 
čerpat dotace. Od zajištění 
financování se bude od-
víjet i  realizace sportovní 
haly, jejíž stavbu by vedení 
města chtělo zahájit v roce 
2025. Sportovní hala s roz-
měrem hřiště 40 na 20 
metrů vhodná na halové 
sporty v Kroměříži citelně 
schází. Na soutěžní úrov-
ni je lze provozovat pouze 
v letité sportovní hale v Ko-
tojedské ulici, která je však 
vytížená zejména basket-
balem a  na další sporty 
prostor nezbývá. „Potřeba 
postavit sportovní halu vy-
plynula i z průzkumu mezi 
sportovními organizacemi, 
kluby a spolky, novou halu 
využijí i střední a základní 
školy,“ upozornil místosta-
rosta Karel Holík.

(jv)

 „Celkové náklady na 
stavbu domova a jeho vy-
bavení jsou podle projek-
tu cca 130 milionů korun. 
Maximální výše dotace 
od státu činí 80 milionů 

korun, navíc máme pří-
slib od Zlínského kraje, 
že poskytne dotaci ve výši 
deseti procent nákladů na 
výstavbu domova,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. 

Domov bude stát na místě 
v  minulých letech zbou-
raných přízemních měst-
ských bytových domů. 
Budou ho tvořit tři samo-
statně stojící budovy, dvě 

pro klienty a jedna s admi-
nistrativním a technickým 
zázemím pro personál. 
 „Počítáme s kapacitou 
23 lůžek. Demografický 
vývoj je neúprosný, po-
pulace stárne a poptávka 
po pobytových službách 
pro občany trpící různý-
mi typy demencí se stále 
zvyšuje. Proto je nezbyt-
né, aby na tuto potřebu 
vedení města reagova-
lo,“ dodal místostarosta 
Pavel Motyčka, který má 
na starost oblast sociální 
a zdravotnictví.
 Samotná stavba by 
měla začít už v  letoš-
ním roce. Momentálně 
se počítá s tím, že provoz 
nového Domova se 
zvláštním určením Ra-
čín by mohl být za-
hájen v  roce 2026. 
Završila by se tak promě-
na někdejší problémové 
lokality v  části města 
Dolní Zahrady. 

(jv)

Kroměřížská radnice chce v lokalitě Račín postavit Domov se zvláštním režimem Ra-
čín pro osoby s Alzheimerovou chorobou či jiným typem demence. Záměr a zároveň 
i podání žádosti o dotaci na ministerstvo práce a sociálních věcí schválili v únoru 
zastupitelé.

Město Kroměříž koupí od společnosti KS Estate pět pozemků v celkové výměře cca 
3000 metrů čtverečních, které potřebuje ke stavbě sportovní haly v Obvodové ulici. 
„Jedná se o pozemky, které jsou vedle pozemků patřících městu. Nutnost vykoupit 
je byla známa dlouhodobě, kdy navíc nyní řešíme i to, že přilehlé pozemky ve vlast-
nictví města jsou zatíženy veřejnoprávními smlouvami a stavebními povoleními ve 
prospěch společnosti KS Estate, což brání jejich zastavění, a touto kupní smlouvou 
tyto nedořešené věci z minulosti napravujeme,“ vysvětlil starosta Tomáš Opatrný. 

PROJEKT STAVBY DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM
REŽIMEM RAČÍN SCHVÁLILO ZASTUPITELSTVO

ZASTUPITELÉ SCHVÁLILI KOUPI POZEMKŮ
POTŘEBNÝCH NA STAVBU SPORTOVNÍ HALY

Vážení Kroměřížané,

často si kladu otázku „Do čeho má město investovat?“ 
Dejme občanům chléb a hry a budou spokojeni, říká se. Nemyslím si 

to. Podíváte-li se na diskuse na městském Facebooku, nebo na jiných 
zákoutích sociálních sítí, může to na vás působit tak, že obyvatele 

našeho krásného města ve středních věku nejvíce trápí chátrající bazén 
nebo neexistující sportovní hala. Ty mladší pak absence fastfoodových 

řetězců a ty nejstarší nakonec nedostatečný počet kapacit v domovech 
důchodců. Málokdo vám řekne, že to, na co by se městské investování 

mělo soustředit především, je něco tak nudného jako infrastruktura. 
Kus nového vodovodního potrubí vám volby nevyhraje, stejně tak jako 

několik desítek metrů obyčejné asfaltové cesty.

Přesto si myslím, že z hlediska rozvoje města není nic důležitějšího. 
Protože kolem té stovky metrů nové zpevněné cesty může vyrůst z 

každé strany – třeba – pět a pět nových domečků.  Deset rodin si tak 
dokáže najít v Kroměříži nové bydliště (nebo uvolnit své místo v bytech 

pro někoho jiného). Noví obyvatelé, to jsou pak penízky do městské 
kasy a obratem pak lepší a rozvinutější služby a více peněz na vše, 

včetně třeba těch zmiňovaných investic. Budovat infrastrukturu je sice 
nevděčné, protože pásky se vždy stříhají lépe před načančanými domy, 
ale nutné. I proto si nyní na radnici děláme audit „prašných“ městských 

cest, jejichž (do)budováním by město mohlo dále organicky růst.

 
 
 

  Další práce budou za-
hrnovat například výměnu 
vstupních dveří v  někte-
rých bytových domech, 
výměnu dveří na terasu, 
instalaci nové elektroniky 
do výtahů v domech v uli-
ci Nitranská 4091 a 4092, 
výměnu oken na schodiš-
ti v domě v ulici U Sýpek 
3202 či výměnu poštov-
ních schránek v  několika 
domech. Kromě toho KTS 
průběžně opravuje byty, 
které nájemníci uvolni-
li. Pro tyto účely počítá 

s částkou zhruba 2,5 mili-
onu korun. 
 „Před tím, než byt za-
čne využívat nový nájem-
ník, v  něm vyměňujeme 
lino na podlaze, elektro-
instalaci, kuchyňskou lin-
ku i  sociální zařízení. Byt 
je třeba také vymalovat. 
Každoročně se to týká cca 
60 bytů. Postupně takto 
rekonstruujeme bytový 
fond města,“ poznamenal 
místostarosta Karel Holík, 
další z jednatelů KTS.

(šak)

Kroměřížské technické služby (KTS), které se starají 
o  správu městského bytového fondu, chystají letos 
a  příští rok investice do těchto budov za bezmála 
deset milionů korun. „Zásadní bude především automa-
tizace kotelen, které bude možné řídit dálkově. Půjde 
o modernizaci celkem čtrnácti kotelen celkem za zhruba 
4,2 milionů korun,“ uvedl místostarosta Jan Hebnar, 
který je jednatelem KTS.

DO OPRAVY MĚSTSKÝCH BYTOVÝCH
DOMŮ PŮJDOU MILIONY KORUN

vizualizace

ilustrační foto

vizualizace

 Město podle něho 
tímto krokem kromě vyš-
ší transparentnosti úřadu 
sleduje také snahu o úspo-
ry. „Pokud budou uchazeči 
o veřejnou zakázku dobře 
připravení, mohou nabíd-
nout nižší cenu a  město 
tím ušetří,“ dodal Opatrný. 
Přehled veřejných zakázek 
je k dispozici na webu měs-
ta v dokumentech odboru 
investic. Stručný přehled 
zahrnuje název zakázky, 
její předpokládanou hod-
notu, termín předpoklá-
daného vyhlášení zakázky 
a odbor městského úřadu, 
pro který bude zakázka 
vypsána. Dokument mo-
mentálně zahrnuje 51 ve-
řejných zakázek. „Z tohoto 
počtu je 37 zakázek malé-
ho rozsahu a ve 14 přípa-
dech se jedná o zákonné 

zakázky, které podléhají 
režimu zákona č. 134/2016 
Sb. o  zadávání veřejných 
zakázek,“ dodal vedoucí 
radničního odboru inves-
tic Libor Pecháček s  tím, 
že město bude případně 
plán zakázek podle aktu-
álního vývoje jednotlivých 
akcí upravovat.

(šak)

Kroměřížská radnice zveřejnila přehled plánovaných 
veřejných zakázek, které by měla vyhlašovat v letoš-
ním roce. Plán zakázek je k dispozici na internetových 
stránkách města. „Poprvé jsme ke zveřejnění plánu za-
kázek přistoupili v loňském roce, a jelikož se tento krok 
osvědčil, činíme tak i letos. Firmy, které se budou chtít 
o zakázky ucházet, se mohou na výběrové řízení s před-
stihem připravit,“ řekl starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO ZVEŘEJNILO PLÁN VEŘEJNÝCH
ZAKÁZEK, KTERÉ CHYSTÁ NA ROK 2024

ilustrační foto

Jan Hebnar
místostarosta města Kroměříže

jan.hebnar@mestokm.cz

3

AKTUALITY

2

ÚVODNÍ SLOVO



 Součástí projektu je 
také rekonstrukce veřej-
ného osvětlení, sadové 
a  terénní úpravy, doplně-
ní městského mobiliáře 
a nové řešení odvodu sráž-
kových vod ze zpevně-
ných ploch. „Díky instala-
ci retenční a  akumulační 
nádrže, propustných po-
vrchů, zeleně, veřejné-
ho osvětlení, mobiliáře 
a  terénních úprav dojde 
k  revitalizaci veřejného 
prostoru s  funkčními prv-
ky zelené infrastruktury,“ 
popsal vedoucí radniční-
ho odboru investic Libor 
Pecháček. Podle ředitelky 

Šárky Kašpárkové je právě 
voda největším problémem 
prostoru okolo knihovny. 
„Nepropustné povrchy, 
svažitost terénu a  mokré 
podloží byly dříve při vy-
datnějších deštích perma-
nentním ohrožením v po-
době zaplavení suterénu 
a kotelny budovy. Oprava 
kanalizace v roce 2021 sice 
pomohla, ale rádi bychom 
tento problém vyřešili tr-
vale. Stejně tak si přejeme, 
aby bylo okolí knihovny 
útulné a  aby k  nám naši 
čtenáři chodili rádi,“ do-
dala Kašpárková. Projekt 
se týká plochy o rozměru 

zhruba 3900 metrů čtve-
rečních, z  čehož asi 1700 
metrů čtverečních zabíra-
jí parkoviště a  chodníky. 
Vysazeno by mělo být 36 
stromů, 329 keřů a 980 ci-
bulovin. Rekonstruováno 
bude osm sloupů veřej-
ného osvětlení. Doplněn 
bude mobiliář v podobě 11 
laviček, pěti odpadkových 
košů či sedmi stojanů na 
kola. „Pokud se podaří zís-
kat dotaci, stavební práce 
by mohly být zahájeny na 
jaře roku 2025 a hotové na 
podzim roku 2026,“ doplnil 
Pecháček.

(jv)

Kroměřížská radnice chystá úpravu prostranství okolo budovy Knihovny Kroměříž-
ska na Slovanském náměstí. „Projekt zahrnuje rozšíření stávajících zelených ploch, 
opatření vedoucí k zadržování vody v krajině, vybudování nových chodníků i parko-
viště a další úpravy. Chceme prostor před knihovnou zvelebit a účelně využít,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. Náklady podle projektu činí asi 29,5 milionu korun. Zhruba 
21,8 milionu korun by mohla pokrýt dotace z evropských fondů.

PROSTOR PŘED KNIHOVNOU
KROMĚŘÍŽSKA BY MĚL PROJÍT VÝRAZNOU PROMĚNOU

 Pylony byly zhotove-
ny neznámým kameníkem 
v barokní podobě v letech 
1680 až 1681. „Původně 
byly součástí výzdoby 
Podzámecké zahrady. Ze 
šesti původních pylonů 
dva zůstaly dodnes v Pod-
zámecké zahradě, tři jsou 
rozmístěné ve výše zmíně-
ných ulicích a šestý pylon 
se bohužel nedochoval,“ 
poznamenal Petr Sedlá-
ček ze společnosti Kro-
měřížské technické služby 

(KTS), která má péči o tyto 
památky na starost. Loňská 
obnova pylonu v ulici Vej-
vanovského přišla zhruba 
na 215 tisíc korun. Město 
na tuto akci získalo dota-
ci 92 000 korun od mini-
sterstva kultury, konkrét-
ně z  programu Podpora 
obnovy kulturních pamá-
tek prostřednictvím obcí 
s  rozšířenou působností. 
O celkovou obnovu pylonu 
se postarala restaurátor-
ka Radka Levínská. Pylon, 

v  jehož stěně je vsazena 
kopie znaku biskupa Sta-
nislava Pavlovského, nebyl 
v dobrém stavu, sloup měl 
například uražené některé 
rohové části.

(jv)

Kroměřížská radnice obnovuje pylony, sloupy ve tvaru 
komolého jehlanu, které před lety označovaly hranice 
města. V roce 2022 byl restaurován pylon v Havlíčkově 
ulici, loni v ulici Vejvanovského a letos je v plánu obnova 
pylonu v ulici Kojetínská. „Jedná se o kulturní památky, 
na kterých se již projevil zub času a které je potřeba re-
staurovat a uchovat pro další generace,“ uvedl místosta-
rosta Karel Holík.

KROMĚŘÍŽ POSTUPNĚ RESTAURUJE
PYLONY, MONUMENTY, KTERÉ KDYSI
OZNAČOVALY HRANICE MĚSTA

 „Naším cílem je vytvo-
řit zajímavý a pestrý pro-
stor se zelení pro aktivní 
vyžití, ale i pro odpočinek 
a relaxaci pro všechny vě-
kové kategorie obyvatel 
Vážan, tedy od malých dětí 
až po seniory,“ pozname-
nal starosta Tomáš Opatr-
ný. Podle studie vypraco-
vané zahradní architektkou 
Helenou Smrčkovou by 
mělo být vytvořeno hřiště 
přírodního charakteru. Pro 
majitele sousedních domů 
bude zachován přístup 
k  zahradám přes zatrav-
něný pás podél východní 
hranice území. Travnatá 
bude i  většina pochozích 
ploch v areálu, jen v mís-

tech většího zatížení se po-
čítá s povrchem mlatovým 
nebo kačírkovým, případ-
ně s  povrchem z  dlažby. 
Jako prostorové i hlukové 
bariéry poslouží podél zá-
padní hranice území keře 
a  nově vybudovaný plot 
na hranici pozemku. Z jihu 
od místní komunikace park 
oddělí pás volně ložených 
kamenů, mezi kterými bu-
dou vysazeny nízké trávy 
a jarní cibuloviny.
 Areál bude i  nadále 
průchozí. Letnímu pře-
hřívání prostoru zabrání 
navržené stromy, které 
poskytnou stín pro zpří-
jemnění pobytu. „Oblíbe-
né travnaté hřiště v  jižní 

části parku bude zachová-
no. Fotbalové branky zů-
stanou na svých místech, 
bude ale nutné odstranit 
nevyhovující povrch s pří-
měsí stavební suti. Po jeho 
nahrazení zeminou bude 
vysazen nový sportovní 
trávník,“ doplnil místosta-
rosta Karel Holík. Hlavním 
místem pro setkávání bude 
kruhová mlatová plocha 
s  ohništěm a  s  lavicemi 
z betonového prefabriká-
tu opatřenými dřevěnými 
sedáky.
 Na tuto centrální plo-
chu naváže pobytová zóna 
s dřevěným multifunkčním 
sedacím prvkem, který 
umožní sezení v  několi-
ka úrovních. Bude pro-
to vhodný i pro venkovní 
výuku dětí z  mateřské či 
základní školy. Pro děti 
bude zachována většina 
stávajících herních prvků, 
ale počítá se i s rozšířením 

o další atrakce. Zvažuje se 
například malé keřové blu-
diště, herní domeček, hou-
pačky nebo třeba dřevěná 
zvířátka na sezení. „Už asi 
patnáct let se jako Vážaňá-
ci snažíme o modernizaci 
tohoto zanedbaného are-
álu, bohužel jsme dosud 
naráželi na nejrůznější 
„důvody“, proč to nejde. 
Nám, co jsme s myšlenkou 
kdysi přišli, mezitím děti 
odrostly, ale další prckové 
se mají na co těšit. Chtěli 
bychom tento dluh největ-
ší místní části Kroměříže 
konečně splatit a  dotáh-
nout to do konce,“ dodal 
radní Richard Kreml, který 
tento projekt prosazuje od 
samého začátku.
 Volnočasový areál 
bude vybudován částeč-
ně i na pozemcích v sou-
sedství, které jsou dosud 
za plotem ve dvoře bývalé 
cihelny. Tyto parcely rad-
nice získala už v roce 2017. 
„Naši předchůdci sice 
pozemky směnili, ale ne-
dokázali se dohodnout 
na uvolnění těchto parcel 
s  majitelem bývalé cihel-
ny, který na nich dodnes 
skladuje různý materiál 
a parkuje vozidla. Jelikož 
pozemky pro volnočasový 
areál nutně potřebujeme, 
tento problém nyní aktu-
álně řešíme,“ uzavřel Opa-
trný.

(jv)

Kroměřížská radnice připravuje nový volnočasový areál 
v místní části Vážany. Měl by vzniknout revitalizací stá-
vajícího hřiště vedle areálu dvora bývalé cihelny. Radní 
města si prohlédli studii a schválili zpracování projek-
tové dokumentace budoucího areálu, která by měla být 
hotová do konce května. 

MĚSTO PŘIPRAVUJE NOVÝ
VOLNOČASOVÝ AREÁL VE VÁŽANECH

vizualizace

 Charita Kroměříž ob-
drží 1,476 milionu korun, 
Centrum služeb a podpory 
Zlín 363 tisíc korun, Česká 
katolická charita, Domov 
sv. Kříže Kroměříž, 356 tisíc 
korun, Společnost podané 
ruce 249 tisíc korun, Rodin-
né centrum Kroměříž 239 
tisíc korun, Astras 146 tisíc 
korun, Sociální služby Haná 
z Kvasic 105 tisíc korun, Po-
radenské centrum pro slu-
chově postižené Kroměříž 
96 tisíc korun, Poradenské 
a  krizové centrum Zlín 58 
tisíc korun, Sociální služby 
Pačlavice 57 tisíc korun, 
ARGO, Společnost dob-
ré vůle Zlín, 55 tisíc korun, 
Středisko rané péče EDU-
CO Zlín 40 tisíc korun, Cha-
rita Otrokovice 23 tisíc ko-
run, Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých 
ČR 21 tisíc korun, Sociální 

služby Uherské Hradiště 
17 tisíc korun, Společnost 
pro ranou péči, pobočka 
pro zrak Olomouc, 13 tisíc 
korun, Domov pro seniory 
Loučka, Dům sociálních slu-
žeb Návojná a Linka bezpe-
čí po osmi tisících Kč a zlín-
ská společnost Za sklem 
4000 korun. Na rozvojové 
záměry získaly 720 tisíc ko-
run Sociální služby města 
Kroměříže, Charita Kromě-
říž obdrží 120 tisíc korun, 
Středisko rané péče EDU-
CO Zlín 5000 korun a Spo-
lečnost pro ranou péči, po-
bočka pro zrak Olomouc, 
dostane jeden tisíc korun. 
Radnice finančně podporu-
je pouze ty organizace, kte-
ré poskytují sociální služby 
klientům z Kroměříže, a to 
podle množství odvedené 
sociální práce.

(jv)

Kroměříž podpoří sociální služby částkou 9,346 milionu 
korun. Oproti roku 2023 je to 618 tisíc korun více. Zastu-
pitelé rozdělili 3,342 milionu korun na dotacích, dalších 
5,158 milionu korun dostane podle stejného mechani-
smu výpočtu příspěvková organizace Sociální služby 
města Kroměříže. K tomu město podpoří částkou 846 
tisíc korun rozvojové záměry sociálních služeb. „Na roz-
vojové záměry jsme měli ještě dalších více než 100 tisíc 
korun, ale poskytovatelé od některých ustoupili. Přesto 
je částka pro sociální služby meziročně výrazně vyšší, 
což občanům města zajistí kvalitní a dostupnou péči,“ 
uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

RADNICE ROZDĚLILA
SOCIÁLNÍM SLUŽBÁM 9,3 MILIONU
KORUN, JE TO VÍCE NEŽ LONI

Foto: Š. Kučerová 2x

ilustrační foto

NEZISKOVÉ 
ORGANIZACE 
DOSTANOU OD 
MĚSTA ZHRUBA 2,4 
MILIONU KORUN
 Kroměřížská radni-
ce rozdělila neziskovým 
organizacím, spolkům 
i dalším subjektům, kte-
ré ve městě působí či 
na jeho území pořádají 
akce, zhruba 2,4 milionu 
korun. Rozhodli o  tom 
radní. „Oproti minulým 
letům, kdy město tepr-
ve v lednu a únoru přijí-
malo žádosti na provoz, 
činnost i  na akce, jde 
o významný posun ter-
mínu dopředu. Naším 
cílem je, aby žadatelé 
dostali peníze dříve,“ 
poznamenal starosta 
Tomáš Opatrný.
 Peníze půjdou na 
aktivity v oblasti kultury, 
cestovního ruchu, pre-
zentace města a  part-
nerských měst, sportu, 
volnočasových aktivit 
dětí, mládeže a  seni-
orů, školství, výchovy 
a  vzdělávání, životního 
prostředí a aktivit v ob-
lasti sociální a zdravotní. 
Dotace je poskytována 
na provoz, činnost i  na 
akce. Může činit nejvíce 
70 procent celkových 
výdajů žadatele. Pouze 
v  případě poskytnutí 
dotace na akci do výše 
10 tisíc korun může být 
příspěvek až 100 pro-
cent celkových výdajů. 
Žadatelem může být 
fyzická osoba, podni-
katel i  právnická oso-
ba, která sídlí, případně 
vyvíjí činnost na území 
Kroměříže nebo její ak-
tivity s městem souvise-
jí. Neziskové organizace, 
spolky a  další subjekty 
budou moci o  dotace 
žádat ještě ve druhé 
výzvě, a to od 10. červ-
na 2024 do 21. června 
2024. Více informací 
o dotačních programech 
se žadatelé dozví na 
telefonních číslech 
573 321 295 a  606 
762 604 nebo na 
e -mai lové adrese 
jaroslava.krejcirikova@
mestokm.cz. 

(jv)

vizualizace

Foto: KTS

4 5

AKTUALITYAKTUALITY



 Předmětem zakázky je 
dodávka, montáž a instalace 
DCI technologie a 3D systé-
mu zahrnující laserový pro-
jektor včetně objektivu, DCI 
serveru, promítacího plátna 
a polarizačního 3D systému 
s dodávkou 1000 kusů 3D 
brýlí. „Součástí plnění je rov-
něž servis na tři roky i odkup 
a odvoz původní technolo-
gie,“ dodal Pavel Sedláček, 

ředitel Domu kultury v Kro-
měříži, pod který kino Nad-
sklepí spadá. Nová promí-
tačka by měla být v provozu 
nejpozději do konce září 
letošního roku. Kino Nad-
sklepí kromě klasického fil-
mového programu nabízí 
i alternativní programy, jako 
jsou záznamy výstav, bale-
tu či divadla a také speciál-
ní akce, jako jsou například 

ozvěny filmových festivalů. 
„Mimo filmových projekcí, 
včetně školních, hostíme 
i  cestovatelské přednášky, 
talkshow, koncerty včet-
ně koncertů Konzervatoře 
P. J. Vejvanovského a další 
akce,“ popsal vedoucí kina 
Radek Neuman. Kino Nad-
sklepí ročně navštíví zhruba 
40 tisíc diváků.

(jv)

Kroměřížské kino Nadsklepí bude mít novou promítačku. Městská rada schválila vy-
psání veřejné zakázky s předpokládanou cenou 3,4 milionu korun. Náklady částečně 
pokryje dotace 100 tisíc korun od Státního fondu kinematografie. „Stávající techno-
logie je za svou životností a je riziko, že během některé projekce selže. Pro bezpro-
blémový provoz kina je tak nutná její výměna, kterou současně využijeme k zavedení 
moderních způsobů projekcí a vyšší kvality promítání,“ uvedl radní Jiří Kašík.

KINO NADSKLEPÍ BUDE MÍT NOVOU
PROMÍTAČKU, PROMÍTACÍ PLÁTNO A 3D TECHNOLOGII

  Rodiče mohou zapsat 
své dítě do libovolné ško-
ly, platí to v případě škol 
základních i  mateřských, 
nezáleží na místě trvalého 
bydliště. „U zápisu do prv-
ních tříd základních škol 
musí zákonný zástupce 
dítěte předložit občanský 
průkaz, rodný list zapiso-
vaného dítěte a vyplněnou 
přihlášku. Formulář při-
hlášky najde na webových 

stránkách škol, kde jsou 
k  dispozici rovněž infor-
mace o  jednotlivých škol-
ských zařízeních i  o  po-
stupech a  požadavcích 
kladených na dítě u zápi-
su,“ upřesnil místostarosta 
Karel Holík.
Letošní zápis se týká dětí 
narozených od 1. září 2017 
do 31. srpna 2018 a  také 
dětí, jimž byl v  loňském 
roce povolen odklad školní 

docházky. „Odklad začát-
ku povinné školní docház-
ky může povolit ředitel 
školy, pokud dítě není tě-
lesně nebo duševně při-
měřeně vyspělé,“ uvedl 
vedoucí odboru školství, 
mládeže a  tělovýchovy 
Jiří Pánek. Naproti tomu 
do školy může být přija-
to i  dítě mladší, tedy to, 
které dosáhne šesti let 
od září do konce června 

školního roku 2024-2025, 
ovšem pouze za dodržení 
určitých podmínek. Rodi-
če budoucích prvňáčků 
mohou vybírat ze šesti za-
řízení: ZŠ Komenského ná-
městí, ZŠ Oskol, ZŠ Slovan, 
ZŠ U  Sýpek, ZŠ Zachar 
a ZŠ Zámoraví. V loňském 
roce přišlo k  zápisu do 
prvních tříd 453 dětí.
 Přihlásit děti k  před-
školnímu vzdělávání v ma-
teřských školách bude 
možné 6. a 7. května a ro-
diče mohou dítě zapsat 
do MŠ Gorkého (včet-
ně pracoviště Trávník), 
MŠ Kollárova (včetně škol-
ky Těšnovice), MŠ Má-
nesova (pod níž spadají 
mateřská škola s křesťan-
ským zaměřením a MŠ Ště-
chovice), MŠ Vážany,MŠ 
Páleníčkova, MŠ Spáčilova, 
MŠ Štítného a MŠ Žižkova 
(včetně MŠ Postoupky). 
Předložit při zápisu musí 
občanský průkaz zákon-
ného zástupce, rodný 
list dítěte a  přihlášku, je-
jíž součástí je i potvrzení 
o povinném očkování. Loni 
podali rodiče celkem 462 
přihlášek.

(šak)

 „Peníze z  dotace po-
skytnuté Zlínským krajem 
využijeme k  organizaci 
dvou akcí připravovaných 
na jarní měsíce, které by 
měly přispět ke zvýše-
ní bezpečnosti silničního 
provozu, ke snížení ne-
hodovosti, počtu zraně-
ní a úmrtí při dopravních 
nehodách, což je i  jed-
ním z  cílů krajského do-
tačního programu,“ uve-
dl místostarosta Karel 
Holík. 
 Kroměřížská radnice 
připravuje výtvarnou akci 
pro děti na téma Malova-

ná helma, která by měla 
proběhnout v dubnu nebo 
květnu letošního roku, 
a  dále osvětový projekt 
s  názvem Nasaď helmu!, 
který se bude v  květnu 
konat na Dětském do-
pravním hřišti Kroměříž 
a město jej připravuje ve 
spolupráci s Českým čer-
veným křížem, oblastním 
spolkem Kroměříž. 
 Obě akce by dle odha-
du měly stát 34 tisíc korun 
a radnice se uchází o do-
taci, která by pokryla 50 
procent nákladů.

(šak) 

Zápis dětí pro školní rok 2024-2025 se ve školách zřizovaných městem Kroměříží 
uskuteční v průběhu jarních měsíců. Děti nastupující v září do prvních tříd základ-
ních škol přijdou k zápisu v úterý 9. a ve středu 10. dubna, zápis do mateřských škol 
v Kroměříži a místních částech proběhne v pondělí 6. a v úterý 7. května 2024. 

Město Kroměříž se prostřednictvím odboru školství, 
mládeže a tělovýchovy zapojí do dotační výzvy s ná-
zvem BESIP Zlínského kraje vyhlášené na letošní rok. 
Finance z dotačního programu budou využity na re-
alizaci preventivních volnočasových aktivit v  soula-
du se Strategií BESIP 2021–2030 města Kroměříže. 

ZÁPIS PRVŇÁČKŮ DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL SE
USKUTEČNÍ V DUBNU, DO MATEŘSKÝCH ŠKOL V KVĚTNU

PROJEKT BESIP ZLÍNSKÉHO KRAJE
POMŮŽE S FINANCOVÁNÍM DVOU
AKCÍ PRO DĚTI V KROMĚŘÍŽI

Foto: Š. Kučerová

AUTOBUSOVÁ TOČNA VE 
VÁŽANECH SE PROMĚNÍ 
V OSTRŮVEK ZELENĚ

 Kroměřížská radnice 
nechá nově osadit zelenou 
plochu točny autobusů 
v místní části města Váža-
ny. Ostrůvek před místní 
prodejnou potravin bude 
zrekultivován a  stávající 
nevzhledná zeleň bude na-
hrazena novou výsadbou.
 „Uprostřed zelené plo-
chy roste houští, které tvo-
ří přestárlé jalovcové keře 
dusící lípu. Okraje zeleného 
ostrůvku jsou rozježděné 
a  místo u  frekventované 
silnice na vjezdu do města 
nepůsobí příliš vzhledně,“ 
uvedl radní Richard Kreml. 
Místostarosta Karel Holík 
navíc upozornil na skuteč-
nost, že stávající porost brá-
ní ve výhledu do křižovatky. 
Sadové úpravy se dotknou 
plochy 150 metrů čtvereč-
ních. Na ostrůvku zůstane 
lípa srdčitá. Polovina plochy 
bude po rekultivaci a odple-
velení osazena trvalkami, na 
zbývající ploše bude vysa-
zený trávník. Předpokláda-
ná cena úprav zeleně je 180 
tisíc korun.

 (šak)

 Oproti minulému roku 
se počet mobilních svozů 
odpadu snížil. „Důvodem 
je snaha o snížení nákladů 
na odpadové hospodářství. 
V minulém roce mobilní svo-
zy odpadu stály město zhru-
ba 1,1 milionu korun. Před-
pokládáme, že náklady se 
v letošním roce sníží zhruba 
o 450 tisíc korun. Služba pro 
občany přitom zůstane za-
chována, dva termíny mobil-
ního svozu považujeme za 
dostatečné,“ poznamenal 
Holík. Radnice také napláno-
vala dva termíny mobilního 
svozu bioodpadu, tedy trá-

vy, větví a dalšího odpadu 
rostlinného původu. Letos 
se uskuteční 9. a 16. listopa-
du. Společnost Biopas, kte-
rá se v Kroměříži stará o od-
padové hospodářství, také 
upozorňuje obyvatele měs-
ta na posun termínů svozu 
odpadů o státních svátcích. 
Po Velikonocích svoz pro-
běhne ve dnech 2.4.2024 
až 6.4.2024, o  Vánocích 
24.12.2024 a 26.12.2024 až 
28.12.2024 a  po volnu na 
Nový rok se popeláři opět 
rozjedou do ulic v době od 
2.1.2025 až 4.1.2025.

(jv)

Kroměříž zná termíny pro mobilní svozy odpadu. Také 
v  letošním roce budou kontejnery přistaveny na je-
denácti místech ve městě a na dalších deseti místech 
v místních částech. Poprvé se tak stane v jarních mě-
sících a podruhé v  létě nebo na podzim. „Obyvatelé 
Kroměříže a místních částí zde budou moci pohodlně 
odevzdat objemný odpad, jako je například nábytek 
nebo staré elektrospotřebiče, i  jiné druhy odpadu,“ 
uvedl místostarosta Karel Holík.

KROMĚŘÍŽ ZNÁ TERMÍNY PRO MOBILNÍ SVOZY ODPADU

ilustrační foto

 Dosavadní činnost ře-
ditelek totiž kladně hodno-
tilo město jako zřizovatel 
a  také Česká školní in-
spekce. Podle ní jsou zmi-
ňovaná školská zařízení na 
velmi dobré úrovni. Radní 
také ředitelky vyslechli 
osobně. „Chtěli jsme znát 
jejich představy o  vede-
ní školy do budoucna. 
S  předloženými koncep-
cemi jsme byli spokojeni, 
stejně tak i  s  dosavadní 
prací ředitelek. Rada proto 
souhlasila s prodloužením 
funkčního období o  dal-
ších šest let,“ popsal mís-
tostarosta Karel Holík.

 

Ke změně naproti 
tomu dojde ve vedení 
Mateřské školy Žižkova, 
kde se funkce ředitelky 
vzdala ke 30. červnu le-
tošního roku stávající ře-
ditelka Libuše Kopalová. 
Vedení radnice ji proto 
k  uvedenému datu od-
volalo z  funkce ředitelky 
školy a vyhlásilo konkurz 
na obsazení pracovního 
místa ředitele či ředitel-
ky MŠ Žižkova. Do něho 
se mohli zájemci hlásit do 
1. března 2024 a předpo-
kládaný nástup je 1. čer-
vence 2024.

(šak) 

Na dalších šest let prodloužilo vedení města Kroměříže 
funkční období ředitelkám Základní školy Zachar Petře 
Fečkové, Základní školy Oskol Haně Ginterové, Základ-
ní školy U Sýpek Evě Šílové a Mateřské školy Kollárova 
Ludmile Bendové. V červenci, respektive v srpnu 2024, 
jim totiž končí stávající šestileté funkční období dané 
školským zákonem. Jeho prodloužení zákon umožňuje.

VEDENÍ MĚSTA PRODLOUŽILO
FUNKČNÍ OBDOBÍ ŘEDITELKÁM
NĚKTERÝCH KROMĚŘÍŽSKÝCH ŠKOL

HARMONOGRAMY NA ROK 2024

Svozy  ve  dnech svátků!
Velikonoce  - 1. 4. 2024 - svoz 2. 4. - 6. 4. 2024
Vánoční svátky - svoz  24. 12. a 26.  28. 12. 2024.
Nový rok 1. 1. 2025.  -  svoz  2. 1. – 4. 1. 2025.
V dalších svátcích bude svoz odpadu probíhat 
beze změn.

Termíny mobilního svozu bioodpadu 
Svozy proběhnou 9. 11.  a 16. 11. 2024

  M
OB

ILN
Í S

VO
ZY

 O
DP

AD
U 

VE
  M

ĚS
TĚ

 KR
OM

ĚŘ
ÍŽ

I 2
02

4
SV

OZ
Y O

DP
AD

U V
  IN

TE
GR

OV
AN

ÝC
H Č

ÁS
TE

CH
 M

ĚS
TA

 20
24

Wolkerova    parkoviště u autobus. nádraží

1. přist.

16.3.

23.3.

6.4.

13.4.

20.4.

27.4.

4.5.

11.5.

18.5.

25.5.

1.6.

2. přist.

10.8.

17.8.

24.8.

31.8.

7.9.

14.9.

21.9.

5.10.

12.10.

19.10.

26.10.

Stanoviště kontejnerů čas  8:30 – 13:00

Barbořina    parkoviště u obchodu

Na Kopečku    parkoviště

Slovanské náměstí    parkoviště

Spáčilova    za autobusovou zastávkou

Oskol    parkoviště 

Skopalíkova    parkoviště u Řempa

Chropyňská    Včelín

Třasoňova

Zimní stadion    parkoviště

Karla Čapka    parkoviště

Těšnovice

Stanoviště kontejnerů čas  15:00 – 18:00

Kotojedy

Trávník

Trávnické zahrádky

Drahlov

Zlámanka

Hradisko

Postoupky

Bílany

Vážany – ul. Požárníků

9. 4.
u kostela

4. 4. 19. 9.

25. 4. 24. 9.

2. 5. 1. 10.

7. 5. 3. 10.

1. přist. 2. přist.

3. 9.
u kostela

11. 4.
u hospody

5. 9.
u hospody

16. 4.
u obchodu

10. 9.
u kaple

18. 4.
točna

12. 9.
točna

23. 4.
stará cesta

17. 9.
aut. zastávka

30. 4.
Miňůvky

26. 9.
u motorestu

Větve svažte provázkem a ostatní bioodpad 
uložte buď do kompostovatelných nebo 
papírových pytlů.

Vážení občané, v letáku Odpadové hospodářství v roce 2024, který jste obdrželi v únoru do schránek, byla v tabulce Harmonogramy 
na rok 2024 chybně uvedena některá konkrétní místa přistavení kontejnerů pro mobilní svoz. Stanoviště kontejnerů v Kroměříži jsou 
stejná jako v předchozích letech a správně uvedená je najdete v tabulce na této straně zpravodaje. Za chybu v letáku se omlouváme.

6 7

AKTUALITY AKTUALITY



 Nová podoba stránek 
je výsledkem práce pra-
covníků úřadu, zastupitelů 
a externí firmy, která web 
spravuje. Webové strán-
ky www.mesto-kromeriz.

cz jsou v provozu od roku 
1998, poslední významný 
upgrade proběhl v  roce 
2014. Od té doby byla 
pouze zhruba před šesti 
lety upravena titulní stra-

na webové prezentace 
města. „Deset let je v ob-
lasti informačních techno-
logií opravdu dlouhá doba. 
Bylo nutné s  internetový-
mi stránkami něco udělat 
a  dostat je do podoby, 
která odpovídá současným 
potřebám,“ doplnil radní 
Jan Pšeja, který se na pří-
pravě nového webu podí-
lel. Novinkou na nové ver-
zi internetových stránek je 
zobrazení několika prvních 
dokumentů zveřejněných 
na úřední desce. „Občané 

na titulní straně naleznou 
také odkazy na agendy, 
které si potřebují vyřídit, 
občanské či řidičské prů-
kazy a  další záležitosti. 
Nechybí online objedná-
vání ani kontakty. Systém 
umožňuje i pružnější prá-
ci s aktualitami, například 
bude možné popisovat 
všechny zveřejňované fo-
tografie,“ dodal vedoucí 
radničního odboru infor-
mačních technologií Pavel 
Kopecký.

(jv)

Kroměřížská radnice spustila modernizované interneto-
vé stránky města. „Občané by se na novém webu měli 
lépe orientovat. Na titulní straně naleznou přímé odkazy 
na stránky, které jsou podle analýzy nejvíce navštěvo-
vané. Zmizely barvy, které působily agresivně, červená 
a fialová. V neposlední řadě je web díky upgradu na 
nejnovější verzi systému rychlejší,“ popsal místostaros-
ta Karel Holík, který má na radnici na starost informační 
technologie.

KROMĚŘÍŽSKÁ RADNICE
SPUSTILA MODERNIZOVANÝ WEB MĚSTA

 Minulé vedení měs-
ta v  listopadu roku 2021 
schválilo smlouvu o  dílo 
a  licenční smlouvu se so-
chařem Ondřejem Olivou 

a jeho společností Artoliva 
v celkovém objemu zhruba 
1,7 milionu korun. Zastupi-
telé však na realizaci pa-
mátníku neschválili peníze 

v  rozpočtu na rok 2022. 
Nové vedení města, které 
vzešlo z voleb na podzim 
roku 2022, se se záměrem 
nejprve muselo seznámit. 
S ohledem na to, že město 
je minulým vedením radni-
ce schválenými smlouva-
mi vázáno, smlouvy byly 
dodatkovány s  odkladem 
termínu realizace na rok 
2025. Město po nástupu 
nového vedení také požá-
dalo o stanovisko památ-
káře. „Studii, vizuální návrh 
nového památníku, vypra-

covanou akade-
mickým sochařem 
Ondřejem Olivou 
nevyhodnotil NPÚ, 
územní pracoviště 
Kroměříž, ve svém 
konzultačním vy-
jádření z července 
2023, příliš klad-
ně. Na předlože-
nou studii by ne-
bylo možné získat 
kladné stanovisko 
státní památko-
vé péče,“ dodal 
Kašík. V říjnu 2023 
město opět jedna-
lo s NPÚ. „Společ-

ným závěrem bylo, že pro 
kvalitní posouzení přes-
ného umístění památníku 
by bylo vhodné zpracovat 
studii, respektive grafické 
znázornění umístění, ze 
kterého bude vyplývat vliv 
památníku na okolní pro-
středí, tedy na ostatní mo-
biliář, inženýrské sítě či na 
pohledy na ostatní památ-
kově chráněné budovy,“ 
doplnila Jana Gregorová 
z radničního odboru inves-
tic.

(jv)

Budoucí umístění památníku díla biskupa Karla z Lich-
tensteinu – Castelcorna by mělo vzejít z návrhu, kte-
rý vypracuje společnost Valicek Renderings z Brna ve 
spolupráci s architektem Ivo Boháčem. Rozhodli o tom 
kroměřížští radní. „Minulé vedení města sice zadalo 
výrobu památníku, ale nebylo dořešeno jeho umístění. 
S původně navrženým umístěním před arcibiskupským 
gymnáziem nejsou v souladu památkáři Národního pa-
mátkového ústavu (NPÚ), proto hledáme jiné vhodné 
varianty v okolí zámku,“ vysvětlil radní Jiří Kašík.

KROMĚŘÍŽ ZADALA STUDII NA UMÍSTĚNÍ PAMÁTNÍKU
DÍLA BISKUPA KARLA Z LICHTENSTEINU – CASTELCORNA

vizualizace

ilustrační foto

 „Mladí kroměřížští 
sportovci dosahují skvě-
lých výsledků jak v rámci 
sportovních klubů a  od-
dílů, tak i  coby zástup-
ci svých škol. Díky svým 
schopnostem, práci a píli 
získávají ocenění a medai-
le na regionální i  celore-
publikové úrovni a zároveň 
skvěle reprezentují město 

Kroměříž,“ řekl místosta-
rosta Karel Holík. Anketa 
se každoročně vyhlašuje 
v  pěti kategoriích: nejú-
spěšnější mladý sporto-
vec, nejúspěšnější mládež-
nický sportovní kolektiv, 
trenér či cvičitel mládeže 
za výjimečné sportovní 
výsledky, trenér nebo cvi-
čitel za dlouholetou práci 

s mládeží a cena fair play 
za uplynulý rok. 
Sportovce a trenéry, kteří 
zaslouží ocenění, mohou 
nominovat tělovýchovné 
jednoty, sportovní kluby, 
základní a  střední školy 
působící v Kroměříži, také 
nominovaní musí působit 
na území města Kroměříže. 
V kategoriích mladý spor-
tovec a sportovní kolektiv 
mohou být navrženi spor-
tovci ročník narození 2005 
a mladší.
 Nominaci je třeba po-
dat do 22. března 2024 
na předepsaném for-
muláři, který je spolu 
s  pokyny k  dispozici na 
webu města Kroměříže 
www.mesto -kromer iz .
cz/urad/lide-a-organi-
zace-mesta/mestsky-u-
rad/odbor-skolstvi-mla-
d e ze - a - te l ov yc h ov y/
dokumenty, a  doručit 
ji písemně na adresuMěst-
ský úřad Kroměříž, odbor 
školství, mládeže a  tě-
lovýchovy, Riegrovo ná-
městí 149, Kroměříž nebo 
elektronicky na adresu: 
jiri.panek@mestokm.cz.

(šak)

Nejúspěšnější sportovní naděje a jejich trenéry, cviči-
tele či učitele za rok 2023 vyhlásí a ocení stejně jako 
v předchozích letech město Kroměříž. Sportovní komi-
se Rady města Kroměříže vyzývá k předkládání návrhů 
na ocenění v rámci ankety Nejúspěšnější mladý spor-
tovec, kolektiv a  trenér/cvičitel města Kroměříže 
a ceny fair play. 

PODEVATENÁCTÉ MĚSTO VYHLÁSÍ
NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ MLADÉ SPORTOVCE
A TRENÉRY ZA UPLYNULÝ ROK

 „Ve spolupráci s firmou 
Palmknihy, dříve eReading, 
nabízíme od 1. února mož-
nost zapůjčení e-audio-
knih. V nabídce jich máme 
v  tuto chvíli několik sto-
vek. Zájemci je všechny 
najdou v našem katalogu. 
Od klasické audioknihy se 

e-audiokniha liší tak, že 
u  jejího názvu najdou tla-
čítko „půjčit e-audioknihu“, 
jako tomu bylo doposud 
u e-knih,“ upřesnila ředitel-
ka Knihovny Kroměřížska 
Šárka Kašpárková. K  po-
slechu e-audioknih slouží 
stejná zařízení s operačními 

systémy iOS a Android jako 
ke čtení e-knih. Výpůjčky 
jsou zdarma, ale jejich počet 
je omezen na nejvýše čtyři 
e-knihy nebo e-audioknihy 
za měsíc. „V nabídce nalez-
nou čtenáři také e-audio-
knihy v angličtině pro mírně 
pokročilé, ale i žádané de-
tektivky a  třeba pohádky. 
Stačí si jen vybrat a může-
te poslouchat nebo číst na 
chytrých zařízeních. Pokud 
nevíte, jak na to, stačí se 
zastavit u nás v knihovně,“ 
doplnila Kašpárková. 

(šak)

Knihovna Kroměřížska má ve své nabídce kromě kla-
sických knih také noviny, časopisy, CD a DVD nosiče, 
deskové hry a v posledních letech také e-knihy, které 
je možné číst na elektronických zařízeních. Aktuálně se 
nabídka pro klienty knihovny rozšiřuje o e-audioknihy. 
V nabídce jsou tituly ze současné produkce českých na-
kladatelství. 

VEDLE E-KNIH NABÍZÍ KNIHOVNA
KROMĚŘÍŽSKA NOVĚ I E-AUDIOKNIHY

Foto: T. Vrtal

ZDRAVÉ MĚSTO 
KROMĚŘÍŽ 
OPĚT FINANČNĚ 
PODPOŘÍ AKTIVNÍ 
ORGANIZÁTORY AKCÍ
 Pořadatelé akcí pro 
veřejnost mohou na pří-
pravu a  organizaci pro-
gramů opět získat peníze 
z  projektu Podpora ob-
čanské aktivity pro komu-
nitu, který realizuje Zdravé 
město Kroměříž. Lidé, kte-
ří chtějí pro své spoluob-
čany uspořádat kulturní, 
sportovní, společenskou 
či osvětovou akci, mohou 
čerpat peníze z částky 50 
tisíc korun, která je na tyto 
účely pro rok 2024 připra-
vena. 
 O peníze může požá-
dat kdokoliv z  obyvatel 
města Kroměříže a  jejích 
místních částí. Podmín-
kou je, aby připravovaný 
program byl určen pro 
obyvatele města, konal 
se v letošním roce a vstup 
byl pro veřejnost zdarma. 
„O  peníze lze požádat 
do konce letošního srp-
na. Z  příspěvku lze hra-
dit nájemné, odměny do 
soutěží, knihy, pomůcky 
a tisk, kancelářské potře-
by či propagační materi-
ály a rovněž konzultační, 
poradenské a vzdělávací 
služby,“ upřesnil místosta-
rosta Karel Holík, který má 
na starost projekt Zdravé 
město Kroměříž.
Maximální příspěvek na 
jednu akci je 10 tisíc ko-
run a  může pokrýt až 
stoprocentně náklady na 
její přípravu a organizaci. 
„Pořadatelé po skonče-
ní akce vyúčtují skuteč-
né náklady a podle jejich 
výše dostanou peníze,“ 
doplnila projektová ma-
nažerka a  koordinátorka 
projektu Zdravé město 
Michaela Jiříková. Žá-
dosti o podporu je mož-
né podávat do 31. srpna 
2024 na adresu Michaela 
Jiříková, Město Kroměříž 
– Projekt Zdravé město 
Kroměříž, Velké náměstí 
115, Kroměříž. Podrobné 
informace o projektu zís-
kají zájemci na webových 
stránkách Zdravého měs-
ta www.zdravemestokro-
meriz.cz.

(šak)

ilustrační foto

8 9

AKTUALITYAKTUALITY



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

3

PÁ 1. 3. - SO 2. 3. D

MEZINÁRODNÍ AKORDEONOVÁ 
SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKA 
KOMORNÍCH SOUBORŮ 
Vystoupí akordeonové komorní 
soubory z ČR, Polska a Slovenska.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

PÁ 1. 3 18.30 D

KONCERT V RÁMCI 
MEZINÁRODNÍ AKORDEONOVÉ 
SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKY 
KOMORNÍCH SOUBORŮ  
Akordeonový koncert včetně 
vyhlášení výsledků Mezinárodní 
akordeonové soutěžní přehlíd-
ky komorních souborů. Vystou-
pí uskupení SYMETRIO z Polska 
a Renzo Ruggieri z Itálie.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

PÁ 1. 3. 19.00 D

KONCERT SPOLEČNÁ VĚC
Velkoplošná projekce spojená s 
tóny tajemného Vodnářského zvo-
nu. Starodávný nástroj rozeznívá 
Tomáš Pfeiffer.
Klub Starý pivovar
www.dub.cz

SO 2. 3. 19.00

TELLINGER & FRESK 
Koncert Barbory Tellingerové a 
Johna Freska, kteří se specializují 
na americký styl jazzu, např. sklad-
by Irvinga Berlína, Cole Portera, 
Hoagyho Carmichaela, Duka Ellin-
gtona a další. Vystoupí jako trio - 
piano, zpěv, basa. Na basu bude 
hrát Petr Dvorský.   
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 3. 3. 15.30 D

PRINCEZNA ZE MLEJNA
Muzikálová pohádka Princezna 
ze mlejna podle oblíbené filmové 
předlohy Zdeňka Trošky v podání 
Divadla Natalie Venturové. Po-
hádka přináší dětem poučení, že 
lásku nejde koupit ani nejkrásněj-
šími dary světa.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 5. 3.  9.00 D

WOLKRŮV PROSTĚJOV
Oblastní kolo postupové přehlídky 
v uměleckém přednesu.
ZUŠ Kroměříž

ÚT 5. 3. 16.00 D

DIGITAL WELLBEING – BE OFF 
WORKSHOP
Digitální wellbeing v praxi, vzájem-
né sdílení, konkrétní tipy a relaxace. 
Místa nutné rezervovat předem na: 
kromeriz@europedirect.cz nebo na 
tel. 725 886 829.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 5. 3 19.00 D

ORFEUS V PODSVĚTÍ
Slavná opereta Jacquese Offenba-
cha v podání studentů pěveckého 
oddělení a symfonického orchestru 
Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
v Kroměříži.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 6. 3. 16.30

FÁNA HONLOVÁ. FILANTROPKA 
Z ČESKÉ TŘEBOVÉ
Přednáška Jany Voleské, ředitelky 
Městského muzea v České Třebové, 
představí ve své době zcela mimo-
řádnou osobnost, která kolem sebe 
dovedla soustředit intelektuální 
společnost. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 6. 3. 18.00

KAFE U OSMANYHO
Originální zábavný pořad populár-
ního módního návrháře kubánské-
ho původu Osmanyho Laffity, která 
odhalí i to, co mělo zůstat utajeno 
– a bez cenzury! Moderuje Eva De-
castelo. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ČT 7. 3. 15.30 D

KLUB PUNTÍK
Katarína Macurová: Proč nekveteš? 
Zastavení nad knihou pro děti 3-6- 
leté a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 7. 3. 16.30 D

UNDINE
Gustav Albert Lortzing a ukázky z 
jeho opery. Další díl z cyklu Hudeb-
ní akademie.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 7. 3. 17.00

VELEHRAD A JEHO KRAJINA
Přednáška z cyklu Zahradní kultu-
ra v souvislostech. Velehrad a jeho 
krajinu představí Petr Hudec z Ná-
rodního památkového ústavu. Po-
řádá Metodické centrum zahradní 
kultury  NPÚ ve spolupráci s Muze-
em Kroměřížska.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 8. 3.  15.30 D

ŠESTINEDĚLÍ, KOJENÍ A RANÉ 
MATEŘSTVÍ
Workshop vhodný zejména pro tě-
hotné ženy. Provázet workshopem 
vás bude Lucie Machalová, dula, 
laktační poradkyně, průvodkyně 
žen. Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 9. 3. 10.00 D

DEN PRO RODINY S DĚTMI
Benefiční akce pro rodiny s dětmi, 
kdy veškerý výtěžek z akce půjde 
na provoz Šatníku pro samoživitele 
v Kroměříži.
Sokolský dům Kroměříž
www.facebook.com/satnik.kro-
meriz

SO 9. 3. 17.00 D

TRANSFORMERS SHOW!
Interaktivní show. Realističtí robo-
ti Transformers jako z filmového 
plátna míří do Kroměříže. Měří ne-
uvěřitelných 2,9 m, mluví, při show 
střílí z obřího kouřového kanonu 
a předvedou velkolepou podíva-
nou. S každým dítětem osobně se 
setkají a vyfotí.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 11. 3. 16.00 

SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O BLÍZKÉ 
Setkání svépomocné skupiny lidí 
pečujících o své blízké, tentokrát 
na téma Péče o osobu blízkou 
a možnosti poskytovaných sociál-
ních služeb. Moderuje Radka Křup-
ková, pracovnice SSKM.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.

 „Přibývající roky a pří-
padný odchod do důchodu 
nemusí být důvodem pro 
rezignaci na aktivní život. 
Naopak. Lidé v seniorském 
věku mají více času na své 
zájmy, koníčky, kamarády, 
mají čas na přátelská se-
tkávání, posezení. A  naší 
snahou je zjednodušit 
a zlepšit jejich život, umož-
nit jim být aktivnější, akč-
nější,“ uvedl místostarosta 
Pavel Motyčka. V Kromě-
říži pracuje Rada senio-
rů, která se zaměřuje na 

otázky a problémy týkající 
se seniorů a osob se zdra-
votním postižením. Jedním 
z jejích úkolů je také právě 
aktivizace seniorů.
 Místem, kde se mo-
hou dříve narození setká-
vat a  aktivně se podílet 
na přípravě projektů, je 
Klub seniorů v  Kroměříži 
sídlící v bývalém posádko-
vém domě na Hanáckém 
náměstí. Poskytuje záze-
mí, prostory a  podporu 
celkem sedmi spolkům. 
A právě členové klubu by 

mezi sebou rádi uvítali 
nové lidi, ať už jednotlivce, 
kteří se zapojí do již fun-
gujících spolků, nebo celé 
skupiny, které by měly zá-
jem realizovat své aktivity 
pod hlavičkou klubu a díky 
nimž by vznikly nové spol-
ky nebo skupiny s novým 
zaměřením, novou nápl-
ní. Prostory na Hanáckém 
náměstí mohou využívat 
zdarma, náklady na provoz 
Klubu seniorů v Kroměříži 
hradí radnice.

(šak)

Vedení města Kroměříže se dlouhodobě snaží, aby v Kroměříži našli ideální podmínky 
pro život jak rodiny s dětmi, žáci a studenti, pracující, tak i lidé v důchodovém věku. 
Radnice realizuje projekty zaměřené na různé věkové, zájmové i společenské skupiny 
obyvatel. Na konci roku 2023 dokončila koncepci rodinné politiky města na období 
2023–2027, dokument, jehož hlavním cílem je rozvoj aktivit pro rodiny a vůbec pro 
občany každého věku. Tedy i pro seniory.

I SENIORSKÝ ŽIVOT MŮŽE BÝT
V KROMĚŘÍŽI ZÁBAVNÝ A PLNÝ AKTIVIT

DÍKY BURZE 
FILANTROPIE 
ZÍSKAJÍ TŘI 
„NEZISKOVKY“ OD 
RADNICE PO DESETI 
TISÍCÍCH KORUN
Město Kroměříž se za-
pojilo na pozici donáto-
ra do Burzy filantropie. 
Částku 30 tisíc korun, 
které do projektu vlo-
žilo, rovným dílem roz-
dělilo mezi projekty 
tří žadatelů o  finanční 
podporu. Deset tisíc 
korun tak dostanou: 
Klubíčko Kroměříž, Ko-
rálky a ReŠaNa KM. 
„Burza filantropie je ve 
Zlínském kraji nová aktivi-
ta, jejímž cílem je pomoci 
neziskovým organizacím 
s  realizací jedinečných 
projektů. A  prostřednic-
tvím burzy propojit nezis-
kový sektor a  potenciální 
finanční podporovatele,“ 
vysvětlil místostarosta Pa-
vel Motyčka. Klubíčko Kro-
měříž bude díky získaným 
finančním prostředkům re-
alizovat v roce 2024 projekt 
Mateřství není handicap +. 
Spolek Korálky použije 
peníze k hrazení nákladů, 
především pohonných 
hmot, spojených s dopra-
vou zdravotně postižených 
dětí a žáků do školy. Spolek 
ReŠaNa KM bude moct za 
přidělených 10 tisíc korun 
upravit prostory a pořídit 
vybavení Šatníku pro sa-
moživitele v rámci projektu 
Šatník pro dobrý start. Bur-
za filantropie se v Kroměří-
ži uskutečnila v roce 2023 
poprvé.  

(šak) Služba ale není určena 
pouze věřícím. „Nezáleží na 
tom, zda jste věřící či niko-
liv. Kaplan je člověkem pro 
člověka. Často je duchovní 
péče přátelským setkáním 
klienta s kaplanem," upřes-
nil místostarosta Pavel Mo-
tyčka. 
 Smyslem a  cílem pas-
torační péče je navázání 
kontaktu, provázení různý-
mi fázemi života a  sdílení 
radostí i strastí. Umožňuje 
zlepšit komunikaci s klien-
ty, pomáhá jim vyjádřit je-
jich pocity, myšlenky, přání. 
Tato nadstandardní služba 
je poskytována zdarma a je 
určena nejen samotným 

klientům domovů, ale i  je-
jich rodinným příslušníkům 
a pracovníkům jednotlivých 
zařízení. V předběžném do-
tazníkovém šetření o  tuto 
službu projevilo zájem více 
než 20 procent klientů po-
bytových služeb SSKM.
 „Snažíme se pro naše 
klienty zajistit komplexní 
péči. Nejdůležitější pro nás 
zůstává jejich spokojenost. 
Podporujeme holistický 
přístup ke klientovi, který 
spočívá v zajištění bio-psy-
cho-sociálně-spirituálních 
potřeb všech, kteří o to mají 
zájem," doplnila ředitelka 
SSKM Dagmar Klučková.
   (šak)

Pobytová zařízení Sociálních služeb města Kroměříže (SSKM) rozšířila nabídku služeb 
pro klienty. Od začátku února jim ve spolupráci s Institutem klinické pastorační péče, 
který zaštiťuje Arcibiskupství olomoucké, nabízejí duchovní péči a podporu. Těm, kteří 
o pastorační péči projeví zájem, se jeden den v týdnu věnuje jáhen Pavel Černuška. 

KLIENTI DOMOVŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SE MOHOU
NOVĚ SETKÁVAT S DUCHOVNÍM

Foto: MěÚ KM

Foto: SSKM

10

SPOLEČNOST



PO 11. 3. 16.00 D

POUTNICTVÍ JAKO ŽIVOTNÍ 
CESTA
Beseda vhodná pro každého, koho 
zajímá téma osobní životní cesty. 
Besedou provede Pavel Motyč-
ka, pedagog AG Kroměříž, tvůrce 
předmětu etická výchova na ZŠ, 
otec pěti dětí. Nutná registrace 
předem. Více info: habrova@klu-
bickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 12. 3. 16.30

JAK SE MĚŘÍ BABYLÓNSKÁ VĚŽ 
A HLEDAJÍ VISUTÉ ZAHRADY?
Přednáška Pavla Škrance z cyklu 
Rozhledy po pravěké a starověké 
architektuře.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 12. 3. 17.00 D

KREV – NEJCENNĚJŠÍ TEKUTINA
Přednáška Evy Zdráhalové, primář-
ky transfuzního a hematologického 
oddělení Kroměřížské nemocnice.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 13. 3. 9.00 D

DĚTSKÁ SCÉNA 2024
Oblastní kolo přehlídky dětských 
recitátorů, pořádá město Kroměříž 
a ZUŠ Kroměříž.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 13. 3. 9.00 D

OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE 
ZUŠ VE HŘE NA SMYČCOVÉ 
NÁSTROJE 
Vystoupí žáci hrající na smyčcové 
nástroje z okresu Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

ST 13. 3. 16.00 D

TRÉNINK PAMĚTI
Lekce zábavného trénování pamě-
ti. Nutno se předem přihlásit na tel. 
702 272 066.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 14. 3. 9.30 D

VYNÁŠENÍ MORENY
Děti z folklorních souborů ZŠ Slo-
van a MŠ Mánesova společně vy-
nesou slaměnou postavu Moreny a 
jejím vhozením do vody se symbo-
licky rozloučí se zimou. Průvod se 
smrtkou v čele vyjde od prodejny 
Albert, po utopení Moreny následu-
je vystoupení dětských souborů u 
lávky přes Moravu.
Sraz u Alberta, Spáčilova ul.

14. 3. 10.00 D

KLUB PUNTIČKA
Petr Horáček: Husa Líza. Zastavení 
nad knihou pro děti 0-3leté a jejich 
doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.facebook .com/Knihov-
naKromerizska

ČT 14. 3. 16.00 D

MÁMA PEČUJÍCÍ O SEBE A DÍTĚ
Online beseda vhodná zejména pro 
mámy malých dětí. Besedou pro-
vází Lucie Michalová, psycholožka 
a „prvomáma“. Nutná registrace 
předem. Více info: habrova@klu-
bickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ČT 14. 3. 16.30 D

ZLATÉ MINCE FRANTIŠKA 
JOSEFA I. - MINULOST I 
SOUČASNOST
Přednáška Martina Fajtla. Pořádá 
pobočka České numismatické spo-
lečnosti v Kroměříži ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 14. 3. 18.00

9 MEXICKÝCH STÁTŮ
Cestovatelská přednáška o 
téměř půlročním putování napříč 
Mexikem představí nejhezčí pláže 
Yucatánského poloostrova, přírodu 
krásného a málo objeveného 
Chiapasu, historii Mexico City a 
další zajímavosti.  
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 16. 3. 10.00 D

VELIKONOČNÍ DÍLNA 
Velikonoční vyrábění v Muzeu Kro-
měřížska. Přijďte si do muzea vy-
robit velikonočního zajíčka a další 
jarní dekorace. Jednotlivé bloky 
jsou: 10–11, 11–12, 14–15, 15–16 hodin. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 16. 3. 19.00

PAVEL MUCHA & ŠUNĎÁK
Koncert klavíristy, garmoškáře, 
zpěváka a písničkáře původem 
z Kroměříže Pavla Muchy a 
folkového písničkáře Vládi Šundy 
neboli Šunďáka.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 18. 3. - ÚT 19. 3. D

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ 
VE HŘE NA KLAVÍR
Vystoupí žáci ze ZUŠ Zlínského 
kraje.
ZUŠ Kroměříž
www.zuskm.cz

PO 18. 3 16.00 D

SKLOUBENÍ PODNIKÁNÍ A 
MATEŘSTVÍ
Beseda vhodná pro maminky, kte-
ré zajímá téma slaďování rodinné-
ho a profesního života. Provázet 
bude Lucie Machalová, mamin-
ka tří dětí, žena mnoha povolání 
a zájmů. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 19. 3. 16.00 

POHLED DO SVĚTA TOMÁŠE 
VOSOLSOBĚ
Přednáška historika umění Martina 
Janáka. Pořádá Švabinského kruh 
přátel výtvarného umění a Muzeum 
Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 19. 3. 16.30 D

PLÁN DUŠE
Přednáška Soni Mužíkové a Jiřího 
Kubjáka na téma astrologie, nume-
rologie i výklady z karet.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 19. 3. 17.00 D

BAROKNÍ VELMOŽ
Promítání dokumentárního filmu o 
Karlovi z Lichtensteinu-Castelcor-
na s Jaroslavem Pleslem v hlavní 
roli. Projekci doprovodí odborným 
výkladem historik umění Ondřej 
Zatloukal, ředitel Muzea umění a 
Arcidiecézního muzea v Olomoucí.
Klub Starý pivovar
www.unesco-kromeriz.cz 

ST 20. 3. 8.15 D

O HANÁCKYHO KOHÓTA
Okresní kolo postupové přehlídky 
ve zpěvu lidových písní z Hané. 
Pořádá město Kroměříž a VOŠPS 
a SPgŠ Kroměříž.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ČT 21. 3. 19.00

ZDRHNOUT Z INDIE
Autorská divadelní inscenace o 
mezní situaci, o momentu, pro 
který stojí za to žít. Vychází z 
novely Láska v době globálních 
klimatických změn od Josefa 
Pánka. Hraje soubor Reverzní 
dveře.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 24. 3 17.00

PIVOVARSKÉ ČAJE
Jarní období tanečních odpolední 
na Klubu Starý pivovar zahájí cout-
ry - bluesová kapela Divousy. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 26. 3. 9.30

VELIKONOCE V MUZEU 
KROMĚŘÍŽSKA 
Velikonoční akce pro seniory. 
Během programu zavzpomínáte 
na velikonoční zvyky našich 
předků, vyrobíte si velikonoční 
dekorace. Rezervace nutná na 
e-mail edukace@muzeum-km.cz.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 26. 3. 17.00 D

MARKÉTA PILÁTOVÁ 
Debata se spisovatelkou a novi-
nářkou nejen o její nejnovější knize 
Arnoštova cesta. Pořádá Europe 
Direct Kroměříž.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 26. 3. 18.00 D

LAKOMEC
Představení jedné z nejslavněj-
ších a nejuváděnějších her Molièra 
v rámci cyklu Divadelní předplatné 
JARO 2024. Hrají: Pavel Zedníček, 
Ondřej Novák / Aleš Petráš, Mari-
ka Procházková, Roman Štabrňák 
/ Lukáš Král, Sarah Haváčová, Jana 
Švandová a další.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 27. 3. 18.00

GALAPÁGY
Cestovatelská přednáška. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ST 27. 3. 20.00

PRAVIDELNÉ POZOROVÁNÍ 
Tradiční pravidelné pozorování 
oblohy na kroměřížské hvězdárně. 
Vstupné se neplatí, podmínkou je 
jasná noční obloha, v opačném pří-
padě se pozorování ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 28. 3. 15.00 D

POČÁTKY INDUSTRIALIZACE 
A ROZVOJ PODNIKÁNÍ V 
KROMĚŘÍŽI
Přednáška Martiny Šlancarové 
nejen pro účastníky Akademie III. 
věku.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do NE 17. 3. 

EVROPA Z PTAČÍ PERSPEKTIVY
Putovní výstava dronových foto-
grafií Tomáše Neuwirtha. Autor v 
průběhu realizace projektu najel po 
Evropě více než 10 tisíc kilometrů. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do ČT 28. 3. D

JULIUS REICHEL - SORRY BYLO 
TO RYCHLÝ, ALE MÁM PEKLO
Výstava děl Julia Reichela, který je 
známý intervencemi do veřejných 
prostorů a silným malířským ges-
tem s prvky graffiti. Pro Pekelné 
sáně namaloval sérii hlav, očí, indi-
vidualit. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do ČT 28. 3 D

DAVID MOŽNÝ - KDYŽ NASTALY 
DEŠTĚ
Instalace Davida Možného uvádějí v 
pohyb nezměrnou skutečnost v její 
kondenzované podobě a s věrností 
k jejímu působení na naše animální 
smysly.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do ČT 28. 3 D

SABINA KNETLOVÁ - OČI JAKO 
SNY 
Výstava děl Sabiny Knetlové intui-
tivně hledá v historii klasického 
sochařství, mytologii civilizační i 
osobní s pevným vědomím nemož-
nosti podat dokončenou zprávu.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do ČT 28. 3 D

ZUZANA PERNICOVÁ - 
FRAMMENTI/ZLOMKY
Ve své tvorbě Zuzana Pernicová 
ohledává základní obrysy lidské 
existence.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do ČT 30. 3. 

SLOVÁCKO S ÚSMĚVEM
Výstava kresleného humoru Jana 
Grabce. Autor je znám také jako 
grafik, moderátor, písničkář a heli-
gonkář. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do PÁ 31. 5. D

MÍSTA VĚČNÉHO KLIDU 
Výstava zaměřená na hřbitovy kro-
měřížského okresu. Připravil Státní 
okresní archiv Kroměříž.
Státní okresní archiv
www.kromeriz.mza.cz

PÁ 1. 3. - NE 31. 3. Z

JUNIOR ART
V rámci cyklu JUNIOR ART před-
staví svá díla mladé malířky Adéla 
Přecechtělová a Alžběta Valáško-
vá, absolventky výtvarného oboru 
Základní umělecké školy Kroměříž. 
Výstava je volně přístupná v pra-
covní dny od 8 do 18 hodin, v sobo-
tu, neděli a svátky jen v případě ko-
nání kulturní akce v Domě kultury. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 1. 3. - po 29. 4. D

NÁŠ KAREL MÁ VÝROČÍ!
Výstava k letošním výročím pís-
ničkáře Karla Kryla. Je součástí 
oslav Týden pro Kryla.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 1. 3. - NE 2. 6. 

BAREVNÉ SVĚTY TOMÁŠE 
VOSOLSOBĚ
Výstava prací Tomáše Vosolsobě, 
jehož charakteristickým znakem je 
technika dekalku, zrcadlově symet-
rického obtisku, která prostupuje 
celou umělcovu tvorbu a vnáší do 
ní napětí mezi intuitivní a racionální 
složkou. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

pá 1. 3. - ne 31. 3. D

NAŠE CESTA
Prezentace ZŠ církevní Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE



 Hliníkový odpad lze 
totiž po zpracování vrá-
tit zpět do výroby. „Ne-
železné kovy stále více 
patří k  nejdůležitějším 
průmyslovým surovinám. 
Používají se při výrobě 
slitin, v  elektrotechnice, 
v  oblasti automobilového 
průmyslu, potravinářství 
a  v  dalších průmyslových 
odvětvích,“ uvedla Jana 
Klementová, ředitelka kro-
měřížské skupiny SAKER, 
která se zabývá recyklací 
barevných kovů, a přede-
vším pak recyklací a zpra-
cováním hliníkového od-
padu. Ročně společnost 
vyrobí z  hliníkového od-
padu cca 42 000 tun hli-

níkových slitin, ze kterých 
tak mohou být vyrobeny 
nové a užitečné předměty.
 Zpracování hliníkové-
ho odpadu šetří přírodní 
zdroje i energii. Na výrobu 
jedné tuny hliníku jsou to-
tiž podle odborné literatury 
potřeba zhruba čtyři tuny 
bauxitu, přírodní surovi-
ny, ze které se hliník zís-
kává. Při recyklaci naproti 
tomu k výrobě jedné tuny 
hliníku stačí zhruba jedna 
tuna hliníkového odpadu. 
Kromě toho se recykla-
cí ušetří až 95 % energie, 
která by byla potřeba pro 
výrobu hliníku z  bauxitu, 
a  k  tomu navíc do vzdu-
chu neunikne devět tun 

oxidu uhličitého, které by 
unikly při výrobě z bauxitu.
 „Recyklace a  výroba 
sekundárních slitin umož-
ňuje šetřit obnovitelné i ne-
obnovitelné zdroje surovin 
a  významným způsobem 
se podílí na ochraně eko-
logické stability životního 
prostředí. Tříděním nejen 
hliníkového odpadu se kaž-
dý z nás podílí na recyklač-
ním řetězci a tím významně 
společně snižujeme zá-
těže životního prostředí,“ 
upozornila Klementová.
 Skupina SAKER je ryze 
českou společností, která 
působí v oblasti zpracová-

ní železných a neželezných 
kovů již od roku 1992. Je 
jednou z tuzemských nej-
významnějších společnos-
tí v oblasti zpracování a re-
cyklace neželezných kovů 
a výroby hliníkových slitin, 
a  to s  celoevropskou pů-
sobností. Součástí skupiny 
SAKER je také provoz, spo-
lečnost ALUSAK, která se 
zabývá zpracováním třídě-
ného hliníkového materiálu 
a výrobou hliníkových slitin.
 „Výsledným produk-
tem jsou hliníkové slitiny 
neboli ingoty s  přesným 
chemickým složením dle 
požadavků odběratelů. 
Díky zpracování a dalšímu 
využití dostáváme hliníko-
vý materiál do opakované-
ho životního cyklu,“ dodala 
Klementová. Výroba probí-
há v částečně automatizo-
vaném provozu s použitím 
špičkových technologií. 
SAKER také dbá na úspo-
ru energií a využití obno-
vitelných zdrojů, když ne-
dávno zprovoznila v areálu 
fotovoltaickou elektrárnu.
 Skupina SAKER má 
pobočky v Pečkách u Pra-
hy a na Slovensku a také je 
spolumajitelem nově vzni-
kajícího závodu na zpra-
cování a  recyklaci baterií 
z  elektromobilů v  Polsku. 
Společnost zaměstnává 
celkem zhruba 300 lidí.

(jv)

Hliník je surovinou, která se využívá nejenom v každém 
průmyslovém odvětví, ale i v každé domácnosti. Z hliní-
ku se vyrábějí například nápojové plechovky, víčka od 
jogurtů a termixů, alobal, obaly paštik a čokolády, šrou-
bovací uzávěry od nápojů a zavařovacích víček, tuby 
od léčiv, nádobí a příbory, žaluzie, stanové konstrukce, 
lehátka, okna, dveře, střešní krytiny, okapové systémy 
a mnoho dalšího. Předměty, které doslouží, ale nemusí 
nutně skončit na skládce. Pokud tedy lidé a firmy budou 
kovový odpad zodpovědně třídit.

RECYKLACÍ HLINÍKU Z ODPADU ŠETŘÍ
SKUPINA SAKER ENERGII I PŘÍRODNÍ ZDROJE

 Město Kroměříž se 
zapojilo do auditu fami-
lyfriendlycommunity – do 
projektu, jehož prostřed-
nictvím se chce stát během 
tří let více přívětivou obcí 
pro rodiny. Cílem je nasto-
lit a rozvíjet prorodinné kli-
ma ve městě, podpořit bu-
dování vztahů v rodinách 
a mezigenerační dialog.

 Dalším cílem je zvýšit 
atraktivitu obce jako místa 
vhodného pro rodiny, děti, 
seniory a  zaměstnavate-
le, což má pozitivní dopad 
na hodnocení obce, na její 
ekonomickou situaci, rozvoj 
činnosti, investic a  aktivit 
zaměstnavatelů, na demo-
grafický růst a zájem rodin 
o  život v  obci.  „Přínosem 

auditu je vznik opatření, 
která vzejdou na základě 
ověřené metodiky z  nově 
vytvořené pracovní skupi-
ny a  z  podnětů a  nápadů 
získaných od občanů. Bu-
deme mít pak tři roky na 
to, abychom minimálně tři 
konkrétní opatření zrealizo-
vali a získali tak mezinárodně 
uznávaný certifikát,“ shrnul 

záměr místostarosta Pavel 
Motyčka, který dlouhodobě 
podporuje rozvoj rodinné 
politiky v  Kroměříži. Audit 
familyfriendlycommunity má 
tři fáze, které budou realizo-
vány v průběhu tří let a po 
nichž by město mělo získat 
zmíněný certifikát audit fa-
milyfriendlycommunity. 

(šak)

GRÉMIUM PODNIKATELŮ:

KROMĚŘÍŽ CHCE BÝT RODINĚ PŘÍVĚTIVOU OBCÍ

KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

KUNG FU PANDA
USA 2024, 94 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

ARISTOKRATKA VE VARU 
CZE 2024, 99 min, přístupné bez 
omezení, česky 

JEDEN ŽIVOT
USA 2023, 109 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

MATKA V TRAPU
CZE 2024, nevhodné pro děti do 12 
let, česky

DUNA: ČÁST DRUHÁ 
USA 2024, 166 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing+titulky 

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

DEMON SLAYER: KIMETSU 
NO YAIBA - TO THE HASHIRA 
TRAINING
JPN 2024, 104 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

MANŽELÉ STODOLOVI
CZE/SVK 2023, 107 min, nepřístup-
né pro děti do 15 let, česky

ZIMNÍ PRÁZDNINY
USA 2023, 133 min, přístupné bez 
omezení, titulky 

A MÁME, CO JSME CHTĚLI
CZE/SVK 2023, 100 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky

ŽELEZNÍ BRATŘI
USA/UK 2023, 130 min, nevhod-
né pro děti do 12 let, titulky 

SLADKÝ ŽIVOT
CZE 2024, 101 min, přístupné bez 
omezení, česky

FENTASY
SVK 2024, 88 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, česky

GUMP - JSME DVOJKA
CZE 2024, 87 min, přístupné bez 
omezení, česky

GODZILLA X KONG: NOVÉ 
IMPÉRIUM
USA 2024, 114 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

KINO ODPO

Odpolední projekce za zvýhodněné 
vstupné 80 Kč.  

Čtvrtek 7. 3. 16:00  
JAGNA
POL/SRB 2023, 114 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

Pondělí 18. 3. 16:00    
TANCUJ MATYLDO
CZE 2023, 113 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky 
 
Středa 27. 3. 15:00    
LÍTÁ V TOM 
CZE 2023, 95 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky 
 

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 10. 3. 20:00 
PREZIDENTOVA ŽENA
FRA 2023, 94 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

Neděle 24. 3. 20:00   
HOTEL PALACE
ITA/FRA 2023, 100 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

TADY VARY

Předplatné na deset festivalových 
večerů předpremiérových filmů 
s červeným kobercem a speciálním 
úvodem přenášeným do všech 
zapojených kin.    

Středa 13. 3. 20:00 
PANENKY NA ÚTĚKU
USA 2023, 84 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky 

BALET V KINĚ 2023-2024

Výběr aktuálních inscenací Krá-
lovské opery.  

Neděle 17. 3. 18:00  
MANON
UK 2024, 195 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

FESTIVAL

GHIBLI SVĚT
Kolekce filmů studia Ghibli od 
legendárního japonského režiséra 
Hajao Mijazakiho v originálním 
znění s českými titulky v novém 
překladu od týmu předních 
japanologů a odborníků na mangu 
a anime.

Sobota 16. 3. 17:00  
CESTA DO FANTAZIE
JPN 2001, 124 min, přístupné bez 
omezení, titulky 

Sobota 30. 3. 17:00   
HOWLŮV KRÁČEJÍCÍ HRAD
JPN 2004, 118 min, přístupné bez 
omezení, titulky 

CELÝ BŘEZEN  D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA 
ZIMNÍM STADIONU
Přesný rozpis bruslení pro veřej-
nost najdete na www.szkm.cz – 
Zimní stadion – Rozpis
Zimní stadion. 
www.szkm.cz

CELÝ BŘEZEN 

PLAVÁNÍ VEŘEJNOSTI
pondělí zavřeno, sanitární den
úterý 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
středa 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
čtvrtek 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
pátek 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
sobota 11:00 až 20:00
neděle 12:00 až 18:00

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
čtvrtek 28. 3. 9:00 až 21:00
pátek 29. 3. 11:00 až 20:00
sobota 30. 3. 11:00 až 20:00
neděle 31. 3. 12:00 až 18:00

pondělí 1. 4. zavřeno

Plavecký krytý bazén
www.szmk.cz

15

SPOLEČNOST



Co je svépomocná skupina 
a s jakým cílem vznikla?

Svépomocná skupina je 
forma psychosociální po-
moci pro lidi, kteří se ocitli 
ve stejné situaci – pro ty, 
kteří v domácím prostředí 
pečují každodenně o  své 
blízké, ať už seniory nebo 
zdravotně postižené v  ja-
kémkoliv věku, tedy třeba 
i děti. Je založená na vzá-
jemné podpoře účastníků 
skupiny, z nichž každý může 
podporu, pomoc nebo radu 
přijímat i poskytovat. Je to 
místo, na kterém se pravi-
delně setkávají lidé s  po-
dobnou zkušeností a  vy-
tváří tak bezpečné místo 
pro otevřenou komunikaci 
a řešení svých problémů.

Na setkání skupiny může 
přijít kdokoliv z rodinných 
pečujících?

Skupina je zaměřená na 
rodinné pečující bez ohle-
du na to, o  koho pečují, 
jak dlouho o danou osobu 
pečují nebo jaké obtíže jim 

tato náročná životní situa-
ce přináší. Účastník může 
být dlouhodobý pečující, 
který se stará už léta, je 
zkušený v praktických do-
vednostech, má vyřešené 
potřebné záležitosti, ale 
péče se pro něho stává 
zatěžující psychicky (a tře-
ba i  fyzicky), a stejně tak 
osoba, které byl propuštěn 
příbuzný z nemocnice a na 
začátku péče nemá jaké-
koliv informace.

Jak setkání probíhá? 

Lidé obvykle přicházejí na 
setkání pečujících s  kon-
krétní záležitostí, o  které 
by se chtěli poradit, zjistit 
informace a  vyslechnout 
zkušenosti dalších lidí. 
Skupinu tvoří úzký kruh 
osob, v  Kroměříži se nás 
setkává zhruba do deseti. 
Je tu zajištěno bezpečné 
prostředí, ve kterém je 
možné probrat jak citlivé 
otázky, tak nabýt konkrét-
ní informace, které účast-
níci pro poskytování péče 
potřebují. 

Co se mohou návštěvníci 
ve skupině dovědět?

Kromě zkušeností od 
ostatních pečujících tu 
mohou zjistit, kdo jim 
může pomoct s  péčí, na 
jaké pomůcky má jejich 
blízký nárok, čím vyba-
vit domácnost k ulehčení 
péče o  svého rodinného 
příslušníka, jaké příspěv-
ky stát poskytuje. Napří-
klad posledního setkání se 
účastnily pracovnice úřadu 
práce, které zodpovídaly 
konkrétní dotazy. Nejbližší 
– březnová - svépomocná 
skupina bude zaměřená 
na možnosti profesionální 
péče v domácnosti. Před-
staví tak účastníkům se-
tkání, jaké sociální služby 
ve městě Kroměříž fungují, 
jaké je jejich poslání, jaké 
úkony nabízí, kolik stojí.

Pozvěte tedy případné 
zájemce na nejbližší se-
tkání pečujících.

Ráda bych touto cestou 
podpořila osoby, které se 
doma o  někoho starají, 
a pozvala je na setkání, ať 

nemají obavy a zastaví se 
za námi. Věřím, že s námi 
načerpají nové informa-
ce, zažijí pocit pochopení, 
zjistí, že na jejich situaci 
nejsou sami, že jsou další 
lidé, kteří se potýkají s ob-
dobnými obtížemi nebo 
si jen chvilku odpočinou. 
Příští svépomocná skupina 
se bude konat 11. března 
od 16 hodin v konferenč-
ním sále Knihovny Kromě-
řížska. Účast na setkání je 
bezplatná a není třeba se 
nikde předem hlásit, nebo 
registrovat.                 (šak)

Na pomoc a podporu lidem, kteří ji potřebují, seniorům 
a osobám se zdravotním postižením různých věkových 
kategorií, se zaměřuje činnost pracovníků Sociálních 
služeb města Kroměříže (SSKM). Ne všichni ovšem po-
bývají v pobytových zařízením SSKM a využívají jejich 
služeb, řada osob žije ve svých domovech a starají se 
o ně jejich nejbližší – rodinní pečující. Právě na ně se 
zaměřuje svépomocná skupina pečujících o své blízké, 
která se schází každé tři měsíce. Více o cílech, smyslu 
a průběhu setkání, která pořádá město Kroměříž, hovoří 
jejich moderátorka, Radka Křupková, sociální pracovni-
ce SSKM. 

NA SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O SVÉ
BLÍZKÉ ZJISTÍ LIDÉ, ŽE NA SVOU
NELEHKOU SITUACI NEJSOU SAMI

ROZHOVOR

Ilustrační foto

MĚSTO KROMĚŘÍŽ VÁS ZVE NA

SETKÁNÍ  
PEČUJÍCÍCH  

O BLÍZKÉ

SETKÁNÍ BUDE TEMATICKY ZAMĚŘENO NA
PÉČI O OSOBU BLÍZKOU 

A MOŽNOSTI POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Naším cílem je sdílet ve skupině své zkušenosti při péči o blízkou osobu, 
poznávat se a pomáhat si překonávat obtížné životní situace. 

KDY: pondělí 11. BŘEZNA 2024 v 16 hodin
KDE: Knihovna Kroměřížska, p. o., 
Slovanské náměstí 3920, Kroměříž  

 

 Na setkání se není nutné předem registrovat, vstup je bezplatný. 
 

Svépomocnou skupinu bude moderovat pracovnice  
Sociálních služeb města Kroměříže paní Bc. Radka Křupková. Jako hosté budou 

přizvány pracovnice úřadu práce, zabývající se příspěvkem na péči. 
 

Setkání osob pečujících o seniory či osoby se zdravotním postižením se uskuteční 
v konferenčním sále knihovny – po vstupu v levé části budovy. Interiér Knihovny 

Kroměřížska je bezbariérově přístupný vchodem z Vrchlického ulice.

Další případné informace získáte u pracovníka odboru sociálních věcí a zdravotnictví:  
iva.kanova@mestokm.cz, 573 321 424

MEZINÁRODNÍ DEN KOMPLIMENTŮ 
JSME OSLAVILI V KNIHOVNĚ 
KROMĚŘÍŽSKA
 Den věnovaný laskavým slovům a  uznání. Den 
úsměvu na tváři. Den pozitivního myšlení a šíření ra-
dosti. To je Mezinárodní den komplimentů, který každý 
rok připadá na 24. leden. 
Tato událost má kořeny v jednoduchém, avšak moc-
ném konceptu – laskavosti. Vznikla jako reakce na hek-
tický životní styl, který často zapomíná na jednoduché 
gesto přívětivosti a ocenění druhých. Myšlenka podpo-
řit vysílání pozitivních vibrací, dobré nálady a sebeúcty 
nás v Knihovně Kroměřížska natolik nadchla, že jsme 
se rozhodli tento den oslavit v plné parádě v našem 
oddělení pro děti a mládež. Nachystali jsme „krabičku 

radosti“, z  níž si 
mohli návštěvníci 
vylovit hloubavou 
afirmaci, která 
dodává odvahu, 
uvědomění a hlav-
ně úsměv na tváři. 
Dále u nás čtenáři 
našli výstavku in-
spirativních knih 

a knih pro rozvoj sebeúcty plných praktických cvičení, 
rad, citátů, emocí a povzbudivých slov, nebo pracov-
ní listy pro hry na toto téma. A jako bonus proběh-
lo s  knihovnicí Kamilou Zikmundovou čtení z  knihy 
Lumpajda a Lupínek od Angeliky Grubert. Myslím, že 
se Mezinárodní den komplimentů v Knihovně Kromě-
řížska stane tradicí a některé prvky si tady necháme 
pro všechny ostatní dny roku. Protože tento den nám 
připomněl, že pouhé slovo laskavosti může otevřít 
srdce, posílit pouta mezi lidmi a nestojí jediný halíř.  
    Tereza Richterová

Knihovna Kroměřížska

PODĚKOVÁNÍ ZA PŘEDVÁNOČNÍ 
PROGRAM I DÁRKY
 Chtěl bych touto formou poděkovat všem zaměst-
nancům a studentům Vyšší odborné školy pedagogic-
ké a sociální a Střední pedagogické školy v Kroměříži, 
kteří si v předvánočním čase připravili zdařilé vánoční 
pásmo pro naše děti, jež byly tou dobou hospitalizo-
vané v Psychiatrické nemocnici v Kroměříži. Ztvárnění 
pověsti o třech králích bylo laskavé, veselé, s doprovo-
dem krásných koled. Speciálně pak děkujeme Hance 
Otáhalové za organizaci, za vánoční bubnování pro 
naše děti i sbírku plyšových hraček, které darovali stu-
denti pedagogické školy. Se svými novými dětskými 
majiteli se plyšáci setkali na vánoční besídce školy o pár 
dní později. Jak za zmíněné aktivity, tak za dlouholetou 
vzájemnou spolupráci pedagogické škole děkuje a vše 
dobré v novém roce přeje její bývalý absolvent

Mgr. Adam Hrdý
 ředitel ZŠ a MŠ při zdravotnickém zařízení Kroměříž

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZACHAR ZAVÁDÍ 
DO VÝUKY POZNATKY Z NEUROVĚDY. 
DĚTI SAMY DĚLAJÍ CVIČENÍ NAVÍC
 Základní škola Zachar upravuje výuku prvních roč-
níků pomocí poznatků z neurovědy. Cílem je udržet 
přirozenou zvídavost dětí a naučit je přizpůsobovat se 
rychle se měnícím podmínkám. Díky důrazu na udrže-
ní a rozvoj vnitřní motivace žáků dochází k aktivnímu 
zájmu o učení, a tím i větší efektivitě vzdělávání. Učitelé 
vidí změny v chuti „učit se“ již po prvních měsících od 
zavedení změn.
„Když je dítě malé, chce se spoustu věcí naučit samo 
– chodit, mluvit, komunikovat. Všechny děti prošly ob-
dobím otázek „proč“ a „co je to“? Toto chceme a po-
třebujeme udržet,“ říká ředitelka Petra Fečková, která 
se svým týmem novinky do výuky zavádí. Základem 
nového přístupu je práce s motivací, pozorností, pa-
mětí a hodnocením dítěte. ZŠ Zachar má v prvních tří-
dách záměrně pouze 16 žáků, kteří každý den začínají 
trénováním koncentrace pomocí dechových technik. 
Výzkum potvrdil, jak důležitá je pozornost. K tomu se 
škola snaží vést žáky, aby sami chápali, proč se da-
nou látku učí, kde ji využijí i  jak se jim daří. „Již nyní 
v porovnání s předešlými roky vidíme, že děti samy 
od sebe chtějí umět víc. Chtějí si samy opravit, co jim 
nejde, chtějí číst víckrát, aby se to naučily, chtějí mít 
pěkně napsaná písmenka, i když dávno splnily počet 
opakování,“ dodává ředitelka. Změny vedly i k dalším 
pozitivním projevům v hodinách – nedochází k vzájem-
nému porovnávání žáků, konkurenci a z ní vyplývající 
nevraživosti v kolektivu. „S nárůstem vědeckých po-
znatků o fungování mozku se otevírají nové možnosti 
efektivnějšího vzdělávání,“ zdůrazňuje ředitelka školy.

ZŠ Zachar Kroměříž

INZERCE

Radka Křupková

16 17

SPOLEČNOST



KULTURA

 

Ke spolupráci přijaly po-
zvání osobnosti, které 
Hapkovy písně interpreto-
valy v jeho posledním vel-
kém projektu Kudykam. 
V alternacích vystoupí Ka-
teřina Marie Tichá, Petra 
Hřebíčková, Lenka Nová, 

Hana Holišová, Naďa Vá-
lová, Jana Lota, Dušan 
Kollár, Jan Maxián, Jan 
Sklenář, Xavier Baumaxa 
a další. Zpěváky doprovodí 
orchestr sólistů v nastudo-
vání Petra Maláska. 
 Petr Hapka se učil hrát 

na klavír a na violu, studo-
val zpěv i herectví. V po-
čátcích svého profesního 
života hrál v různých diva-
dlech na piano, dirigoval 
a začal skládat hudbu k ně-
kterým inscenacím. Zná-
mým se stal poté, co začal 
komponovat pro známé 
interprety. Texty k  jeho 
písním psal počátku Petr 
Rada, postupně jej nahra-
dil Michal Horáček. V 70. 
letech se více než skládání 
písní věnoval tvorbě filmo-
vé hudby a v tomto oboru 
je jedním z nejvýznamněj-
ším skladatelů v  Česku. 

Jeho skladby doprovázejí 
mimo jiné filmy Páni kluci, 
Panna a  netvor, Den pro 
mou lásku, Upír z  Fera-
tu, Tisícročná včela, seriál 
My všichni školou povin-
ní nebo zábavný pořad 
Manéž Bolka Polívky. 
V  80. letech se Hap-
ka ke skládání písniček 
vrátil a  s  Michalem Ho-
ráčkem začali vydávat 
autorská alba, na nichž 
se podíleli různí interpreti 
- Hana Hegerová, Micha-
el Kocáb, Richard Müller, 
Lucie Bílá či Jana Kirchner. 

(šak)

Poslední český bohém - dle slov svých přátel - Petr Hap-
ka zemřel před více než deseti lety. Koncert, který se 
v Kroměříži uskuteční 8. dubna v Divadelním sále Domu 
kultury, je připomínkou jeho nedožitých osmdesátých 
narozenin (narodil se 15. května 1944). Připomene 
nejen ranou písňovou tvorbu pro Hanu Hegerovou, 
ale také jeho spolupráci s největším tvůrčím partne-
rem Michalem Horáčkem a  interprety více či méně 
známých jmen. 

KONCERT PŘIPOMENE NEDOŽITÉ OSMDESÁTINY PETRA HAPKY

 

Diváci v něm najdou neob-
vyklou inspiraci lidovým 
materiálem, ale také odkaz 
různých tanečních i hudeb-
ních stylů. Pořad vyniká 

autorskou hudbou sklada-
tele Jiřího Slavíka, držitele 
Ceny Anděl za World mu-
sic za rok 2016, i  neotře-
lým zpracováním mladého 

tvůrčího kolektivu choreo-
grafů. V programu účinkují 
profesionální členové sou-
boru Ondráš i externí spo-
lupracovníci. Projekt kRok 
za kRokem vznikl v  roce 
2019 a poprvé byl uvedený 
jako vrchol oslav 65. výročí 
vzniku souboru.
Vojenský umělecký soubor 
ONDRÁŠ je profesionál-
ní umělecké těleso, které 
prostřednictvím hudby, 
zpěvu a tance představuje 
divákům umělecky stylizo-
vaný folklor. V současnosti 
jej tvoří Orchestr lidových 
nástrojů, taneční skupina 
a dívčí sbor. Kromě práce 
s  lidovým materiálem se 
VUS Ondráš věnuje i pře-
sahům do jiných hudebně 
tanečních žánrů a  tvoří 
autorské pořady. Vznikl 
v  roce 1954 v  Olomouci 
pod názvem Jánošík a brzy 
se zařadil mezi prestižní 
soubory svého druhu. Po 
třech letech činnosti se 
přestěhoval se do Brna. Za 
léta působení se v souboru 
vystřídaly generace hudeb-

níků, tanečníků a zpěváků, 
kteří oslovují generace di-
váků a posluchačů přede-
vším folklórem, a to nejen 
domácím. V roce 1993 po 
rozdělení Československa 
zvolil soubor nový název  
Ondráš a v současné době 
je jediným profesionálním 
tělesem svého druhu u nás.

(red)

Životem kRok za kRokem provede diváky a návštěvníky 
Domu kultury v Kroměříži 11. dubna stejnojmenný po-
řad v podání Vojenského uměleckého souboru Ondráš. 
Projekt kRok za kRokem ztvárňuje a představuje cestu 
života člověka se všemi jeho radostmi i strastmi. Je to 
příběh o lásce a smíření, stejně tak o emocích, které ka-
ždého provází od zrození až po smrt.

SOUBOR ONDRÁŠ ZTVÁRNÍ
LIDSKÝ ŽIVOT HUDBOU A TANCEM

 

„Charakteristickým prvkem jeho prací 
je technika dekalku, zrcadlově symet-
rického obtisku. Ta prostupuje celou 
jeho tvorbu a vnáší do ní napětí mezi 

intuitivní a racionální složkou. Své ob-
razy zásadně nepojmenovával názvy, 
přiřazoval jim číselné kódy. Interpre-
taci tak ponechával zcela na diváko-
vi,“ uvedl historik umění Martin Janák 
z Muzea Kroměřížska, který výstavu 
připravil spolu s  autorkou výstavy 
a znalkyní Vosolsoběho díla Veroni-
kou Krülle Kotoučovou z  Drážďan. 
 Vosolsobě vytvářel své typické 
barevné obrazy, ale blízké mu byly 
i  tušové kresby. „U barevných prací 
se mu inspirací stala jasná obloha, 
barevné kontrasty a pestrost jižních 
zemí – Itálie a Španělska, které pra-
videlně navštěvoval. Jeho tvorbu 
ovlivnily zážitky a  reálné situace, 
např. koncová světla aut jedoucích 
po dálnici, ale také symetričnost ba-
rokních staveb,“ doplnil Martin Ja-
nák.
Výstava v Galerii v podloubí potrvá 
od 1. března do 2. června 2024.

Muzeum Kroměřížska

GHIBLI SVĚT OŽIJE 
V KINĚ NADSKLEPÍ
 Čtyři jarní sobotní od-
poledne budou v  kině 
Nadsklepí patřit unikát-
ní kolekci dobrodružných 
snímků studia Ghibli a  je-
jím fanouškům. Od soboty 
16. března do soboty 
27. dubna se tu budou ka-
ždý druhý víkend promítat 
filmy legendárního japon-
ského režiséra Hajao Mija-
zakiho. Snímky si mohou 
diváci vychutnat v originál-
ním znění s českými titulky 
v novém překladu od týmu 
předních japanologů a od-
borníků na mangu a anime. 

Na sobotu 16. března je při-
pravený film Cesta do fan-
tazie, 30. března se mohou 
návštěvníci kina těšit na sní-
mek Howlův kráčející hrad, 
o  dva týdny později 
13. dubna se bude promí-
tat film Laputa: Nebes-
ký zámek a  sérii zakončí 
27. dubna představení Por-
co Rosso. Promítání jsou 
vhodná pro diváky od 10 
let věku bez jakékoli horní 
hranice. Výhodnou perma-
nentku na celou sérii čtyř 
filmů lze pořídit za 400 Kč, 
vstupenku bude možné za-
koupit i na jednotlivá před-
stavení.

(red)

V KINĚ NADSKLEPÍ

PROGRAM:
SO 16/3 17:00 | CESTA DO FANTAZIE
SO 30/3 17:00 | HOWLŮV KRÁČEJÍCÍ HRAD
SO 13/4 16:00 | LAPUTA: NEBESKÝ ZÁMEK
SO 27/4 17:30 | PORCO ROSSO

VZHŮRU ZA DOBRODRUŽSTVÍM S FILMY STUDIA 
GHIBLI OD LEGENDÁRNÍHO JAPONSKÉHO REŽISÉRA 
HAJAO MIJAZAKIHO

ORIGINÁLNÍ VERZE S ČESKÝMI TITULKY

VHODNÉ PRO DIVÁKY 10+

CENA: 400 KČ PERMANENTKA | 120 KČ JEDNOTLIVÉ PROJEKCE

VÝSTAVA UKÁŽE CESTU 
DO SVĚTA BAREV TOMÁŠE 
VOSOLSOBĚ
 Tvorbu akademického malíře 
Tomáše Vosolsobě (1937–2011), 
který se svou svébytnou výtvarnou 
prací řadí k předním osobnostem 
české poválečné moderny a infor-
melu, představuje nová výstava 
v Muzeu Kroměřížska. Svým dílem 
umělec neprogramově navázal na 
fantazijní práce surrealistů první 
poloviny 20. století, vliv na něj měla 
mimo jiné i vlna pop-artu. Na výsta-
vě nazvané Barevné světy Tomáše 
Vosolsobě návštěvníci uvidí na šest 
desítek obrazů, které ukážou pře-
hled jeho celoživotního díla.

Foto: J. Lubojacký 2x

 Adéla Přecechtělová je 
studentkou druhého roč-
níku Fakulty architektury 
ČVUT v Praze. Na profes-
ní dráhu ji přivedlo právě 
výtvarné umění. Ve vol-
ném čase vytváří nástěn-
né malby a maluje hlavně 
abstraktní obrazy. Barvy 
definují její pohled na svět 
a staly se tak její součástí. 
„Barvy, architektura, umě-
ní... To jsem celá já,“ říká 
o sobě Adéla Přecechtělo-
vá. Alžběta Valášková zase 
říká, že barvy, které ji do-
provází celý život, jsou pro 
ni stejně tak důležité jako 
studium výtvarné výchovy 
a angličtiny na Pedagogic-
ké fakultě Univerzity Pa-
lackého v  Olomouci, jenž 
mladou výtvarnici naplňuje 

čím dál víc. Kromě malová-
ní tráví svůj volný čas také 
třeba psaním, zkrátka vše, 
co je kreativní, jí blízké. 

(red)

Výstavu s názvem Chaos barev připravil na měsíc bře-
zen Dům kultury v Kroměříži. V rámci cyklu Junior Art 
se v prostorách „kulturáku“ mohou návštěvníci sezná-
mit s díly dvou mladých umělkyň – absolventek výtvar-
ného oboru Základní umělecké školy v Kroměříži Adély 
Přecechtělové a Alžběty Valáškové. Zájemcům je výstava 
k dispozici od 1. do 31. března.

DŮM KULTURY V KROMĚŘÍŽI
ZACHVÁTÍ CHAOS BAREV

18 19

SPOLEČNOST, KULTURA



SPOLEČNOST

POŠTOVNÍM VOZEM
 Kdo by dnes neznal poštu a  jednou 
za čas nevyužil jejích služeb. Málokdo už 
ale ví, že slovo pošta vzniklo před více 
jak dvěma tisíci lety z  latinského výrazu 
„positus-posita“ používaného ve větném 
spojení pro stanici pro výměnu koní při 
dopravě Římany. V prvních středověkých 
dobách přitom sloužily poselné ústavy či 
zařízení výhradně zájmům klášterů, círk-
ve, bohatým a vznešeným občanům ob-
chodních měst.

 Zrod pošty v českých zemích jako ta-
kové se připisuje k roku 1527, kdy tehdejší 
císař Ferdinand I. nechal zřídit poštovní 
spojení z  Vídně do Prahy se záměrem 
rychlého přesunu úřední korespondence, 
který obstarávali jezdci. Za tímto účelem 
bylo na výše zmíněné trati vybudováno 
devět stanic, z nichž každá měla dva koně. 
Stanice sloužily především k přepřáhání 
unavených koní za odpočinuté. Osobní 
doprava a doprava zavazadel, dokud ne-
byly silnice náležitě upraveny, probíhala 
na těžkých poštovních a selských vozech 
zakrytých plachtami. Cestující museli po 
celou dobu jízdy sedět na svých zavaza-
dlech, což muselo být značně únavné, ne-
boť tehdejší cesta z Vídně do Prahy trva-
la celých pět dní. Až o mnoho let později 
následkem tlaku vzkvétajícího obchodu 
začaly jízdní pošty přecházet pod ochran-
nou ruku státní správy a postupně bylo 
dosaženo bezpečného způsobu dopravy. 
Pro osobní dopravu se začaly užívat leh-
ké dvoj až čtyřspřežné kryté vozy s de-
seti pohodlnými sedadly. Poštovní spoje 
byly vylepšeny a doprava zrychlena tak, 
že roku 1823 se čas potřebný k cestě mezi 
Vídní a Prahou zkrátil na 36 hodin. Od té 
doby bylo možné vídat poštovní vozy 
obsazené 16–20 osobami, kdy na kozlíku 
pyšně seděl posel v pestrém stejnokroji 
a přes prsa mu na barevné šňůře visela 

poštovská trubka. Na tu troubil kdykoliv 
při příjezdu do obce či při potřebě ote-
vření uzavřené městské brány.
 Pošta v  Kroměříži pravděpodobně 
vznikla již na počátku 18. století, přes-
ná datace ale známa není. Jako rok, kdy 
zaručeně víme, že pošta v Kroměříži již 
existovala, je uváděn rok 1723, a to na zá-
kladě dochovaných pramenů, z kterých 
lze vyčíst, že poštovní správce (Postver-
walter) měl 15. 10. 1723 vydat Melicharovi 
Nitschmanovi atestaci, tedy osvědčení 

vykonávat práci poštmistra. V té době se 
pošta měla nacházet na Hrubém Rynku 
– dnešním Velkém náměstí. Později se na-
cházela v domě č. p. 36, dnešním hotelu 
Central. Mnoho z vás si poštu pamatuje 
především na Riegrově náměstí, kde se 
nacházela téměř 100 let. Zde byl také 
zaveden telegraf a v roce 1888 telefonní 
linka.
  V průběhu následujících let jsou zná-
má jména poštmistrů i jejich životní osudy, 
jedno je však jisté, a to že poštovní úřad byl 
výsadou bohatých a vlivných měšťanů. Tak 
například v první polovině 19. století funkci 
poštmistra vykonával jistý František Dědic, 
který byl rovněž 
vlivným členem 
obecního výboru. 
Také hospodařil na 
zemědělských po-
zemcích a  dovedl 
si opatřit prostřed-
ky i jinými způsoby, 
o čemž svědčí ne-
příjemnost z  roku 
1823, kdy prý da-
rem dostal vědro 
piva ze zdounec-
kého panství, kte-
ré mu následně 
v  Kroměříži bylo 
zabaveno.

 Na jaře roku 1836 nastalo pro kromě-
řížské poštovnictví nové významné ob-
dobí, neboť c. k. dvorní kancelář ve Vídni 
nařídila nové poštovní spojení Vyškov-
-Kroměříž-Uherské Hradiště. To mělo za 
následek povinnost udržovat poštovní sil-
nice v dobrém pojízdném stavu, což nebyl 
právě jednoduchý úkol, neboť podklad byl 
měkký a magistrát musel cesty zpevňovat 
neustálým navážením říčního písku i štěr-
ku z městských lomů. Velkou zátěží byly 
také mosty postavené ze dřeva, které bylo 
nutné neustále opravovat. Dalším problé-
mem poštovních vozů byly městské brány, 
které byly příliš úzké k projetí. Proto byla 
v letech 1840 a 1857 zbourána Kovářská 
brána a roku 1855 i brána Moravská (Vod-
ní).
 Doba, kdy se po Kroměříži balíky do-
pravovaly koňskými potahy táhnoucími 
modré hranaté uzavřené vozy či listovní 
zásilky doručovali pošťáci též nazývaní 
listonoši do dřevěných poštovních schrá-
nek, je bohužel nenávratně pryč, může-
me být však alespoň vděční za dochova-
ná svědectví v archivech a muzeích, která 
nám tuto dobu připomínají.

Zdroje: Čerpáno z historických pramenů a od-
borné literatury (Dan Suchomel).

Mgr. Barbora Gerlich
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z  autorů správných odpovědí na otázku ze 
zpravodaje č. 2/2024 (procesí mířila ke kostelu sv. Trojice ve 
františkánském klášteře, dnešní Octárně) jsme vylosovali tyto 
výherce:
LENKA TUNKLOVÁ, JARMILA ŠTOLFOVÁ, PETR MICHALÍK

ÚKOL Č. 2

Který císař nechal roku 1527 zřídit poštovní spojení z Vídně 
do Prahy?
 Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
18. března 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na 
adresu: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 3

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI III.

HANÁCKÁ SLAVIA 
POSÍLILA A MÍŘÍ ZA 
ZÁCHRANOU VE DRUHÉ 
LIZE
 Fotbalový klub SK Hanácká 
Slavia Kroměříž vstupuje do jarní 
části druhé nejvyšší soutěže FOR-
TUNA:NÁRODNÍ LIGY s  posilami 
a  s  jasným cílem. „Uděláme ma-
ximum pro to, aby druhá nejvyšší 
soutěž v Kroměříži zůstala,“ uvedl 
Martin Bsonek, předseda výkonné-
ho výboru zapsaného spolku SK Ha-
nácká Slavia Kroměříž a také radní 
města Kroměříže. Odvetné boje za-
čínají první březnovou sobotu, kdy 
Hanácká Slavia přivítá lídra soutěže 
MFK Vyškov.

 Kádr trenéra Martina Onda do-
znal přes zimu několika změn. Z FK 
Jablonec přišel na přestup útočník 
Jan Silný (na snímku), z SK Líšeň zá-
ložník David Machalík a z FC Zlínsko 
obránce či záložník Jiří Kiška. Na 
hostování z FC Hlučín pak do Kro-
měříže přišel obránce Vojtěch Wala. 
Kromě změn v hráčském kádru klub 
připravil i  novinky ohledně vstu-

penek. „K  záchra-
nářským bojům bu-
deme potřebovat 
každého fanouška, 
který si může po-
řídit za výhodnou 
cenu permanentní 
vstupenku,“ popsal 
Radovan Budín, 
který má na starost 
PR a  marketing 
Hanácké Slavie. 
Cena permanentní 
vstupenky JARO je 
500 korun, pro dů-
chodce a  držitele 
průkazu ZTP/P 400 korun. Majitelé 
permanentky zhlédnou sedm dru-
holigových utkání, které Hanácká 
Slavia odehraje na svém stadio-
nu, a k tomu mohou navštívit šest 
zápasů béčka mužů, které usiluje 
o postupovou příčku z 1. A třídy do 
krajského přeboru. Na jednotlivá 
utkání si lidé mohou koupit vstu-
penku za 100 korun, cena platí jen 
při nákupu online formou. Na po-
kladně stadionu v den utkání pak 
lístek přijde na 130 korun.
„Úspora při koupi permanentní 

vstupenky je tak výrazná. Pokud 
by si fanoušek totiž koupil sedm 
vstupenek na domácí utkání online, 
zaplatí 700 korun, když si je koupí 
na stadionu, přijde ho to dokonce 
na 910 korun,“ doplnil Budín. Veške-
ré informace o prodeji permanent-
ních vstupenek i aktuální informace 
z dění v klubu jsou na internetových 
stránkách www.hanackaslavia.cz 
a na sociálních sítích Facebook (SK 
Hanácká Slavia Kroměříž) a  Insta-
gram (hs_kromeriz).

(jv)

INZERCE

PRACUJETE NA POČÍTAČI? CHRAŇTE 
SVÉ OČI PŘED MODRÝM SVĚTLEM

Modré světlo je součástí přirozeného denního světla. Jeho záslu-
hou jsme přes den bdělí a čilí. Ovšem toto světlo produkují také 
monitory a obrazovky. To může vést ke zhoršení kvality spánku, 
pálení očí nebo i k bolestem hlavy.

Protože trávíme čím dál více času za obrazovkami počítačů 
a telefonů, dochází k tomu, že jsou naše oči rychleji unavené 
a podrážděné. Modré světlo z obrazovek také narušuje přirozený 
cirkadiánní rytmus těla a při večerním sledování obrazovek tak 
nedochází ke správné tvorbě melatoninu (hormonu spánku). Tím 
se může zhoršit kvalita spánku.

Pokud jsou vaše oči často vystavovány modrému záření, do-
poručujeme poohlédnout se po brýlových sklech BLUE PRO-
TECT. Tato skla filtrují modré světlo okolo 25 % a seženete je ve 
variantách s dioptriemi i bez. Jsou tedy vhodné i pro ty, kteří 
brýle běžně nenosí.

Dívat se na počítačovou obrazovku s brýlovými skly blue pro-
tect má hned několik výhod. Za prvé, umožňují zachovat ostrost 
vidění, účinně snižují oslnění a nepříjemné světelné odrazy, čímž 
významně zvyšují pohodlí při používání elektronických zařízení. 
Také očím přinesou úlevu a zmírní podráždění. Navíc, mohou 
pomoci zlepšit kvalitu spánku, neboť blokováním modrého svět-
la podporují přirozený cyklus spánku. 

V digitální éře, kdy často trávíte před obrazovkami více než 
8 hodin denně, jsou brýle na počítač nepostradatelným pomoc-
níkem. Vaše oči jsou méně namáhány a chráníte se i před mož-
ným poškozením zraku. Navíc, brýle jsou k dispozici v široké 
škále tvarů, barev a stylů, což z nich činí nejen praktický, ale 
i stylový módní doplněk. Doporučujeme tyto brýle koupit 
v optice nebo na kvalitních e-shopech, kde je zaručené dostateč-
né filtrování modrého světla i kvalitní povrchová úprava čoček.

Navštivte oční optiku Gemini, kde vám s výběrem blueprotect 
brýlí rádi pomůžou. 

(PR)

1. Máje 210/8
767 01 Kroměříž 

www.geminioptika.cz
(PR) 

20 21

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho 
dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí mat-
rikářky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.   
 
Nejbližší volné termíny vítání občánků jsou: 2. 3., 9. 3. 
a 23. 3., 6 . 4., 20. 4., 27. 4., 4. 5., 11. 5. a 25. 5. 2024.   
        Město Kroměříž

S. G. WOODRUFF
ŽENA PRŮKOPNÍKA: PŘÍBĚH LOBOTOMIE
Ruth se zamiluje, provdá se a odhodlaně stojí při 
manželovi, v němž vidí génia, který vymyslel zá-
zračný lék. Ze sebevědomého lékaře se ovšem po-
stupem času stává pomýlený megaloman a Ruth 
už nemůže zavírat oči před děsivou skutečností. 
Robert operuje jako na běžícím pásu a jeho zákro-
ky mívají často hrozivé následky.

ANDREA SEDLÁČKOVÁ
TOYEN
Toyen je dodnes jednou z nejznámějších 
a nejuznávanějších avantgardních umělkyň 
na světě. Biografie této svobodomyslné ma-
lířky a výrazné osobnosti meziválečné umě-
lecké avantgardy, která sama o sobě šířila 
mnoho mýtů, odkrývá dosud neznámá fakta 
a zachycuje historii mnoha obrazů. 

KNIŽNÍ NOVINKY:

Max  SúkupTomáš Náplava

NAROZENÍ – PROSINEC 2023

Šarlota Jakubíčková, Zborovice, Jakub Krejčiřík, Holešov, 
Ondřej Králík, Bezměrov, Martin Kubla, Holešov, Matyáš 
Přindiš, Koryčany, Matyáš Dyntera, Kroměříž, Veronika 
Valentová, Brno, Daniel Kolář, Přerov, Jakub Sedláček, 
Holešov, Tobiáš Němec, Kroměříž, Vanesa Ambruzová, 
Kvasice, Daniel Budín, Lanžhot, Eduard Budín, Věžky, 
Maxmilián Šromota, Zdounky, Gabriela Huňková, Pro-
stějov, Eliška Dorňáková, Střelná, Bára Slováčková, 
Veselí nad Moravou, Amálka Prachařová, Kostelany, 
Lilien Fuksová, Císařov, Vojtěch Surý, Kroměříž, Jiří Zby-
tek, Přerov, Viktorie Miklíková, Hulín, Sebastián Pecník, 
Zlín, Alexandr Horák, Kroměříž, Štěpán Podola, Brusné, 
Anna Sadilová, Hulín, Dominik Navrátil, Morkovice-Slí-
žany, Diego Gabriel Anderko, Kroměříž, Václav Mozga, 
Soběsuky, Thea Njambi, Buchlovice.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – PROSINEC 2023

Mojmír Zdražil * 1955, Kroměříž, Drahomíra Molnáro-
vá * 1949, Kroměříž, Veronika Bímová * 1942, Lubná, 
Zdeňka Daňková * 1957, Kroměříž, Vlasta Šťastní-
ková * 1934, Soběsuky, část Skržice, Jana Navrátilo-
vá * 1941, Kroměříž, Bohumil Kucián * 1943, Kroměříž, 
Libuše Švančárková * 1935, Kroměříž, Ludmila Fraň-
ková * 1931, Žalkovice, Josef Večerka * 1952, Kroměříž, 
Miroslav Gajdošík * 1949, Chropyně, Pavel Michlíček * 
1957, Česká Ves, Rozália Martečíková * 1933, Chropyně, 
Martin Bábíček * 1974, Zdounky část Divoky, Božena Ve-
čerková * 1942, Zborovice, Věra Urbanová * 1951, Kroměříž, 
Tomáš Zaviačič * 1964, Kroměříž Anna Kučerová * 1939, 
Kroměříž, část Trávník, Marie Dufková * 1934, Kroměříž, 
Václav Zapletal * 1944, Kroměříž, Marie Káňová * 1932, 
Hulín, Věra Holubářová * 1935, Kroměříž, část Vážany, 
Marie Trávníčková * 1939, Kroměříž, Helena Mrňousová 
* 1927, Kroměříž, Marie Kolomazníková * 1943, Kroměříž, 
Vlasta Zlámalová * 1923, Kroměříž, Daniela Melionová 
* 1954, Kroměříž, Josef Šebrle * 1936, Šelešovice, Jiřina 
Žourková * 1944, Kroměříž, Vít Kavan * 1964, Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ V RODINNÉM 
CENTRU KROMĚŘÍŽ 
 Na počátku nového roku se v Rodinném centru 
Kroměříž a Středisku výchovné péče v Kollárově ulici 
uskutečnilo setkání pana starosty Tomáše Opatrného 
a pánů místostarostů Pavla Motyčky a Karla Holíka 
s odbornými pracovníky tohoto kroměřížského cent-
ra. Ředitelka centra Eliška Petruchová poděkovala za 
výbornou spolupráci: „Bylo to srdečné setkání. Před 
25 lety jsme v Kroměříži založili služby pro rodiny 
s dětmi, které v našem městě poskytujeme nepřetržitě 
dodnes, a velmi nás tato návštěva z kroměřížské radni-
ce potěšila. Velkou radost nám udělalo tak milé ocenění 
naší práce. Pan starosta při novoročním přípitku vel-
mi přesně vyjádřil podstatu naší činnosti. Uznání pana 
starosty i pánů místostarostů za naši činnost v oblasti 
sociální i školské si velmi vážíme.“ Odborní pracovníci 
centra představili členům vedení radnice blíže činnosti 
a aktivity, které vykonávají, poté si všichni přítomní pro-
hlédli i všechny prostory, ve kterých odborní pracovníci 
poskytují služby ve prospěch dětí a rodin. Akce se velmi 
vydařila. Vzájemná výborná spolupráce obou subjektů 
je k prospěchu dětí a rodin v našem městě.

Rodinné centrum Kroměříž

NAŠE RŮŽENKA PROKEŠOVÁ SLAVÍ 
DEVADESÁTINY
Často se při různých akcích a čin-
nostech Centra pro seniory Zachar 
Kroměříž setkáváme s drobnou, 
usměvavou paní, Růženkou Proke-
šovou. Nikdo by jí nehádal úcty-
hodný věk – 90 let. Členkou centra 
je řadu let. Téměř žádná beseda či 
přednáška se bez její přítomnosti 
neobejde. Nebyla a není jen pasiv-
ním posluchačem, ale sama nám 
vyprávěla krásné a dojemné vzpo-
mínky na svou úžasnou stařenku a svého statečného 
tatínka, který byl v 1. světové válce legionářem a za 
odboj proti okupantům byl ve 2. světové válce popra-
ven. Tyto vzpomínky Růženka sepsala a odeslali jsme 
je do Prahy do Národní kroniky. Paní Růženka se ak-
tivně účastní programů klubu, třeba tréninku paměti, 
chodí na společné vycházky, zúčastnila se téměř všech 
zájezdů, které pořádáme, zkrátka nezahálí. V našem 
Klubu seniorů Kroměříž byste se s ní mohli setkat 
i v Klubu vojenských důchodců – manžel byl voják 
z povolání. Ovšem nezapojuje se jen do aktivit klubu 
seniorů, ale je členkou Věrné gardy Sokola Kroměříž, 
v současné době nacvičuje na blížící se XVII. všesokol-
ský slet skladbu právě Věrné gardy a do Prahy se těší, 
zúčastnila se jako cvičitelka i secvičné v Brně. Naši paní 
Růženku Prokešovou máme všichni velmi rádi. Vážíme 
si jí pro její optimistickou povahu. Ve svém životě muse-
la čelit mnoha těžkostem, které ji provázely od raného 
dětství, a přesto nezahořkla. 
Milá Růženko, k Tvému překrásnému životnímu jubileu 
– 90 let - Ti přejeme životní optimismus, pevné zdraví 
a radost ze života. Moc si Tě vážíme a máme Tě rádi.

Marie Šerá
Centrum pro seniory Zachar Kroměříž 

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ PŘÍSPĚVEK:

INZERCE

KUP DO 31. 3. 
A UŠETŘI 500 Kč

×Štěrkáč Otrokovice
14. – 15. 6. 2024 

www.lazoplazofest.cz

DIVOKEJ BILL
  NO NAME • THE HARA(GB)

HARLEJ • WOHNOUT
HORKÝŽE SLÍŽE • ADAM ĎURICA

VYPSANÁ FIXA • POKÁČ
INÉ KAFE • HELENINE OČI • SKYLINE

Vstupenky
koupíš na

DĚTI Z TRÁVNÍKA SI UŽILY 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Děti z mateřské školy v místní části Trávník si 
užily výlet do Kroměříže a především výpravné 
divadelní představení Na kouzelném paloučku 
v Domě kultury. V pohádce vystupovalo slu-
níčko, měsíc, tančící slunečnice, žabáci Kvik 
a Kvak, „šoumen“ myšák Kiko a na závěr přišli 
děti pozdravit i kamarádi Jů a Hele. 

MŠ Trávník

V Městském útulku Čápka čekají na nový domov nejen 
pejsci, ale i kočičky. A tak vám tentokrát představujeme 
kočku, která by ráda našla nové páníčky.
SEBINKA je asi 9 měsíců stará kastrovaná kočička, 
která byla nalezena v Kroměříži. Je to velmi kontaktní, 
kamarádská a zvídavá mladá kočička, která v útulku 
zatím marně vyhlíží novou milující rodinu. Je vhodná 
k domu se zahradou, ale jistě by si zvykla i v bytě. Je 
navyklá na krmení granulemi a naučená na kočičí WC.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
tel.: 573 333 553, e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz,  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

22 23

ZAJÍMAVOSTI, PŘISPĚVKY ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 3 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 1. března 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Vond-
rášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetis-
kování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 4/2024 je v pondělí 18. března 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

MASOPUST 2024


